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PROGRAMUL         
ŞI TELEVIZĂRILE 
CAMPIONATULUI 
MONDIAL
FOTBAL. Cel mai 
important eveniment sportiv al 
acestui an, Campionatul Mondial 
de Fotbal, începe mâine, în Rusia, 
primul meci fi ind programat la ora 
18.00. > pag. 12-13

06special
Salariile şi „revoluţia 
fi scală“ falimentează 
Primăria Tg. Bujor

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Din ce în ce mai mulţi oameni 
de afaceri se plâng că în Galaţi 
nu mai găsesc oameni califi caţi 
pe care să-i angajeze. Această 
concluzie poate fi  trasă şi după 
cea mai recentă ediţie a Bursei 
Generale a Locurilor de Muncă, 

desfăşurată în aprilie. Ediţia din 
acest an a avut cea mai mare ofer-
tă de locuri de muncă din ultimii 
ani - 3.175 de joburi, de două ori 
mai multe decât în 2017 şi 2016. 
Cu toate astea, „apetitul“ gălăţe-
nilor nu a fost foarte mare, din 
moment ce numai 1.900 de per-
soane au participat la bursă. Iar, 
conform bilanţului realizat de 

AJOFM Galaţi, doar 139 de per-
soane au fost încadrate în muncă, 
rezultând o rată a angajărilor de 
numai patru la sută.

Vecinii din Brăila au făcut de 
peste două ori mai multe angajări 
decât Galaţiul - 331, iar un număr 
mare de angajări au mai fost în 
Constanța (1.028), Gorj (412) şi 
Suceava (403). . pag.11

Puţine angajări, după Bursa 
Locurilor de Muncă

03eveniment
Gălăţeni nemulţumiţi 
de o terasă 
amplasată pe trotuar

valuta BNR

€4,65  
$3,94 
Cursul de schimb valutar
la data de 12.06.2018

meteo

34̊  
 Senin

DOSAR DE CORUP IE INSTRUMENTAT DE DNA > EVENIMENT/04

FESTIVALUL 
CĂRŢII,                 
LA A ZECEA 
EDIŢIE
CULTURĂ. Edituri şi 
scriitori se întâlnesc cu publicul, 
începând de astăzi şi până pe 17 
iunie, la cea de-a zecea ediţie a 
Festivalului Internaţional al Cărţii 
„Axis libri“. > pag. 05

14lumea
Trump, faţă în faţă 
cu „foarte inteligentul“ 
Kim Jong Un

MÂINE

ÎN FA A LICEULUI DE MARIN

PORT

VENIM ÎN

14 IUNIE 2018,
ÎNTRE ORELE 
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Decizie defi nitivă
în dosarul de corupţie 
al fostului prefect 
de Galaţi, Cătălin 
Emanoil Bocăneanu, 
acuzat că a intervenit 
pentru câţiva amici, 
pentru a-i scuti de 
amenzi, a-şi păstra 
fotoliile de şefi  sau 
a se angaja la stat. 
. Teodora Miron 

online

Opt ani de închisoare 
ru fostul 

refect 
neanunn
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editorial
via a liberă
Pentru că politica se rezumă 
la putere, infl uenţă şi control

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Faptul că Galaţiul nu are 
nici acum, după aproape 20 de 
ani de promisiuni deşarte, un 
drum expres, un aeroport, un 
pod peste Dunăre, o conexiune 
rapidă cu o autostradă, un 
parc industrial funcţional, 
bine pus la punct, nu doar 
devorator de bani publici, nu 
a determinat vreun politician 
să iasă în stradă. Problemele 
stringente ale oraşului, care ne-
au făcut neinteresanţi pentru 
investitori şi ne-au condamnat 
la subdezvoltare, nu au atras 

revolta niciunui partid politic 
ori mâhnirea profundă a 
vreunui lider de partid.

Aţi văzut vreodată un 
politician cerând insistent la 
Bucureşti ca Galaţiul să fi e 
pus pe harta marilor proiecte 
de infrastructură? Aţi văzut 
vreodată un lider gălăţean de 
partid bătând cu pumnul în 
masă la Bucureşti şi cerând 
vehement să fi m luaţi şi noi 
în seamă? Cum ar fi  fost ca 
politicienii noştri să fi  organizat 
în Capitală cel puţin un miting 
de proporţii, cu zeci de mii de 
participanţi, pentru a cere, nici 
mai mult, nici mai puţin decât 

Corina 

Dobre
INFRASTRUCTURĂ? Cu siguranţă, 
oraşul nostru dintre ape ar fi  fost, 
astăzi, comparabil cu Oradea sau 
Cluj. Din păcate, lipsa marilor 
proiecte de infrastructură nu a 
reprezentat un motiv întemeiat 
pentru un deranj atât de mare. Ai 
noştri politicieni îşi mobilizează 
armatele de partid doar când 
lor, personal, ori grupurilor de 
interese din jur le ajunge cuţitul 
la os - ba le dă Justiţia una peste 
bot, ba au interes să fi e organizate 
alegeri anticipate, ba au interes 
să intimideze, crezând ei că o 

maxime

“
Nu râdeţi                  
de pro ti, fi indc   
î i vor închipui           
c  au umor!
MONTESQUIEU

sinaxar
13.06.2018

Sf. Mc. Achilina; Sf. Ier. Trifi lie, u

Ep. Lefcosiei din Cipru

înapoi
Soroșe, la teatru când?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Gluma s-a îngroșat când u

pe tunelul Arenei Naționale 
am remarcat chipul prezent 
și pe scena mitingului contra 
abuzurilor. De ce n-a rămas 
Gabriela Firea pe scări, acolo 
unde o trimisese inițial pe 
Simona Halep pentru ceremonie? 
Nu putuse să-i ofere o piață, s-a 
temut probabil că va fi  bătută 
ca audiență fake-adunarea de 
sâmbătă...

Românii care au ratat revista u

presei - de ce n-ar exista și o 
asemenea categorie? - au afl at că 
fanii tenisului de performanță 
nu circulă des cu autocarul.

Încerc să-mi închipui că u

țarul Putin ar invita-o pe Firea 
la Moscova pentru ceremonia 

de deschidere a Mondialului de 
fotbal. E stadionul mai mare 
acolo...

Am utilizat Facebookul ca u

debușeu pentru imaginația-
mi bolnavă, iar feedbackul 
a fost grozav. Iată un soi de 
scenetă de luni seară! Pandele 
intră furtunos în casă: Iartă-
mă, puișor, am fost reținut cu 
treburi importante la Primărie! 
Ce faci? Firea, în ciuda reacției 
agresive de pe rețelele de 
socializare, îi răspunde cu fața 
căzută: Hm, obosită... Te-ai 
uitat la TV, ai intrat pe net? Nu, 
ți-am zis că n-am avut timp, a 
parat Florică-primărică. De ce 
întrebi? N-ai văzut, a prins curaj 
blonda „generală“? Am fost pe 
Arena Națională ca s-o prezint 
pe Simona Halep. Știi ce-au 
huiduit-o 50.000 de oameni? 

Niște hateri. Nu înțeleg, nu ne 
mai respectăm valorile. Pe mine, 
evident, m-au ovaționat, dar asta 
nu e o surpriză. Hai, nu vii, am 
dat pe Antena 3?

Câte probleme, așadar, și u

numai din cauza fetei lui nea 
Stere! Pierdeai, draga națiunii, la 
0-2 în setul secund și ar fi  avut și 
Pandele o seară romantică.

Nea Soroșe (precizare pentru  u

neinițiați, replica gureșei a bătut 
spre ONG-urile controlate de 
miliardarul american de origine 
maghiară), bre, numa’ la activități 
de stradă și de stadion te bagi. La 
Teatru, la Operă, n-ai băga măcar 
o dată bățu’ prin gard.

Halep a și fost cerută în u

căsătorie acum două seri, 
pe Arena bucureșteană. Vai, 
doamna Gabi a sărit și peste 
planningul familial! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1.
Am venit să te văd, să te aud 
şi să te învăţ/ ca pe o carte cu 
literă mare.../ şi apoi să mă ierţi 
că nu pot să te înving:/ Jur pe 
Lacrima mea de Onoare!
Am venit până-n sudul 
Moldovei de nord,/ pân-aici, 
unde toate sunt pare,/ unde 
totu-i multiplu de doi... ă, hă, 
hă:/ Jur pe Fulgerul meu de 
Onoare!
Sărut mâinile, Doamnă... acum 
e acum/ şi aici e aici... mi se 
pare/ că am să am ce învăţa 
şi că nu am să termin:/ Jur pe 
Liniştea mea de Onoare!

Şi nu ai ce să-mi dai drept 
răsplată că am/ dor şi sete de 
tine... oricare/ ar vrea să te ştie, 
să vină cu plângeri:/ Jur pe 
Inima mea de Onoare!
Chiar acum e acum... chiar aici 
e aici.../ adâncimea ta goală mă 
doare/ şi plâng... şi să-nceapă cu 
toţii să plângă:/ Jur pe Sufl etul 
meu de Onoare!
Am venit să te învăţ, am venit 
să mă mir:/ ce fântână cu 
literă mare!.../ am să te umplu 
cu lacrimi şi apoi am să te 
beau:/ Jur pe Dragostea mea de 
Onoare!

2.
!tu nu te joci de-a dumnezeu! 
nici el de-a tine nu se joacă!/ el 

te-a trimis în calea mea să-mi 
fi i (în)credere şi dragă!
!el m-a trimis în calea ta să-
ţi fi u povară şi osândă/ fi indcă 
n-ai ştiut că sunt cel fără 
moarte şi la pândă/ că sunt un 
fel de n-aş fi  fost aici şi-acum 
şi nici o dată/ însă preabunul 
dumnezeu mă linişteşte şi-
mi arată/ un singur gând şi-un 
singur drum... acel conducător 
spre tine/ şi spre sfârşitul cestui 
joc umplut cu veşnicii puţine/ 
şi-mi spune să nu mă abat din 
calea purifi catoare/ chiar dacă 
văd şi-aud şi simt că port o 
cruce mult mai mare/ decât 
o poate trupul meu... sufl etul 
meu fără izbândă.../ pe-această 
cărăruie-n sus şi-n jos... ne-

dreaptă şi ne-(n)frântă.../ spre 
locu-n care mă aştepţi să-mi fi i 
(în)credere şi dragă!
!eu nu mă joc de-a dumnezeu! 
nici el de-a mine nu se joacă!

3.
!în moldova poeziei/ ziua-i 
cât o săptămână/ mor poeţii 
în picioare/ sprijinindu-se de 
lună!/ noaptea doare ca o rană/ 
visul prinţului levant/ în păduri 
necunoscute/ mor mistreţi de 
diamant!/ face-s-ar ca mâine 
astăzi/ duminica următoare/ 
în moldova explodează/ ouă de 
privighetoare!/ se aglomerează 
lacrimi/ între cer şi infi nit/ 
orbul mângâie distanţa/ de la 
pâine la cuţit! .

tragedia
Trei elegii în Partea de Nord a Moldovei de Sud

divina

desfăşurare de forţe cu discursuri 
sforăitoare şi politicianiste vor 
impresiona cumva.

M-am întrebat, sâmbătă, 
urmărind mitingul lui 
Dragnea&Co, de ce niciodată 
politicienii Galaţiului nu au 
fost capabili să îşi dea mâna 
pentru un proiect major de 
infrastructură şi să „asedieze“ 
Guvernul sau Parlamentul 
până când Bucureştiul, sub 
presiune, ar fi  dat ok-ul pentru 
dezvoltare şi oraşului nostru? 
M-am dezmeticit repede, însă, 
realizând că politica se rezumă, 
de regulă, doar la putere, 
infl uenţă şi control. .

nec plus ultra

Sarcastic Tangou

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Deseară vreau să te visez că vii la mine
şi nu mai pleci, rămâi a mea în veac de veac,
rămâi să facem borş-fl ăcău şi tura-vura
şi poale-n brâu şi fugărire în zigzag!
Şi să mai facem şi-un şeptic printre acestea,
dar şi-o fi ertură cu seminţe de arţag,
pui cu smântână, ouă-n spuză şi macaua -
tot ce mai poate-o băbătie cu-n moşneag!
Să ne ghicim frumos în palme şi-n grăunţe,
şi-apoi pe-un cal de pe pereţi să nu suim,
să facem lacrimi (ca un june cu o jună)
şi să plecăm (încet-încet) la ţintirim!
Să vezi ce viaţă ne aşteaptă când ajungem
n-atât de straşnic jinduitul paradis!...
Deseară vreau să te visez că vii la mine
şi nu mai pleci, dar eu nu ştiu ce-nseamnă vis! 

pe repede

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE R MASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente, Andra 
FrăţimanAR
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Gălăţeni nemulţumiţi 
de o terasă 
amplasată pe trotuar
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O terasă amplasată pe 
trotuarul străzii Brăilei, în 
zona staţiei de autobuz de la 
CEC din iglina II, a stârnit 
nemulţumirea unor cetăţeni ai 
Galaţiului, care ne-au sesizat 
situaţia la redacţie, cerân-
du-ne să verifi căm legalitatea. 

„Doresc să semnalez apariţia, 
pe trotuar, a unei terase aparţi-
nând unui local din Ţiglina II, 
zona CEC, unde pentru pietoni 
a mai rămas doar un spaţiu de 
un metru de trotuar, iar zona 
este foarte aglomerată. Eu sunt 
părinte, având un bebeluş de 11 

luni, şi din cauza acestei terase 
amplasate total aiurea, ţinând 
cont şi de faptul că pietonii nu 
au loc de trecere, eu şi alţi pă-
rinţi care ieşim cu cărucioarele 
cu bebeluşi suntem forţaţi să 
mergem cu copiii pe şosea, prin-
tre maşinile care circulă cu vi-
teză. Oricând suntem în situaţia 
de a fi  acroşaţi de maşini“, ne-a 
scris un gălăţean, cerând să veri-
fi căm dacă terasa este legală.

Acelaşi lucru ne-a fost cerut 
şi de Vincenţiu Galu, motivând 
că: „Extinderea s-a făcut pe tro-
tuar, obstrucţionând trafi cul 
pietonal, fi ind astfel obligaţi să 
trecem prin staţia de autobuz. 
Extinderea s-a făcut pe spaţiul 
verde, dar şi pe pista de bici-

clete, care nu se mai cunoaşte, 
motiv pentru care am rugat 
Primăria să o revopsească sau 
reabiliteze“.

 Ce spun autorită ile 
„Cu privire la sesizarea pri-

vind amplasarea terasei situate 
pe strada Brăilei nr. 136, poliţiş-
tii locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale 
au efectuat verifi cări şi au con-
statat următoarele: Persoana ju-
ridică este autorizată în condiţi-
ile legii, respectiv deţine «Acord 
privind exercitarea activităţii de 
comercializare în zone publice» 
şi «Autorizaţie privind desfăşu-
rarea activităţii de alimentaţie 
publică». Ambele documente in-

clud restaurantul şi terasa“, ne-a 
comunicat Poliţia Locală.

Potrivit Biroului de presă al 
administraţiei locale, Primăria 
Galaţi a trimis o echipă speci-
al ca să verifice situaţia de la 
faţa locului. Conform admi-
nistraţiei locale, până în zona 
gărduţului care împrejmuieşte 
copacul, agentul economic are 
autorizaţie de construire din 
anul 2005, iar pentru restul 
extinderii are contract pentru 
terasă sezonieră. „Totul este în 
legalitate, fiind respectate nor-
mele în vigoare. Până la bordu-
ră este spaţiu sufi cient pentru 
trecători şi nu este ocupat nici 
spaţiul verde“, ne-au transmis 
reprezentanţii Primăriei. .

SESIZ RI PRIMITE PE ADRESA REDAC IEI  .  EXTINDERE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 43 de ani, din Ga-
laţi, a murit în apropierea Punc-
tului de Trecere a Frontierei de la 
Giurgiuleşti, după ce a fost lovit de 
un autoturism la volanul căruia se 
afl a un basarabean care abia intrase 
în ţară. Moldoveanul, de 41 de ani, 
care se îndrepta spre Galaţi, puţin 
după miezul nopţii, nu l-a observat 

la timp pe pietonul care s-a aventu-
rat în traversarea DE 87 printr-un 
loc nesemnalizat şi l-a izbit în plin, 
omorându-l pe loc. Poliţiştii fac cer-
cetări pentru ucidere din culpă.

Gălăţean ucis 
în apropiere de frontieră

 AMENDĂ                 
ŞI ACTIVITATE 
SUSPENDATĂ 
COMERŢ. În timpul unui 
control la o societate comercială, 
poliţiştii locali au constatat că 
la punctul de lucru din strada 
Regiment 11 Siret fi rma desfăşura 
activităţi comerciale, fără a deţine 
Acordul eliberat de Autoritatea 
Publică Locală. Societatea a 
fost sancţionată contravenţional 
cu o amendă în valoare de 400 
de lei. Mai mult, ca măsură 
complementară, s-a dispus 
suspendarea activităţii până la data 
autorizării.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Gheorghe Asachi, 
Traian şi Brăilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26 
în localităţile Folteşti şi Cavadi-
neşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Pechea. 
. M. Constandache

PUBLICITATE

SE MONTEAZĂ 
TRECERI 
DE PIETONI 
SUPRAÎNĂLŢATE  
TRAIAN. Potrivit Primăriei 
municipiului Galaţi, începând de 
ieri se montează treceri de pietoni 
supraînălţate în următoarele zone 
din oraş: pe strada Traian colţ cu 
strada Vultur, pe strada Traian 
în dreptul Spitalului Militar şi tot 
pe Traian colţ cu Radu Negru şi, 
respectiv, colţ cu strada Zimbrului 
(în dreptul “Automecanica”). 
Conform sursei citate, măsurile 
sunt admise în Comisia Municipală 
pentru Siguranţa Circulaţiei Rutiere.  
. A.M. 
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 UN CĂRUŢAŞ 
ŞI UN MINOR 
AU RĂNIT                     
TREI PERSOANE
ACCIDENTE. Două 
accidente rutiere s-au soldat cu 
rănirea mai multor persoane, din 
cauza neatenţiei în conducere a 
unor vehicule pe drumurile publice. 
Primul impact a avut loc la Ijdileni, 
pe DN 26, între un atelaj şi un 
autoturism. Din câte se pare, cel 
care a provocat accidentul a fost 
căruţaşul, un localnic de 32 de ani 
din Frumuşiţa, care ieşind de pe un 
drum comunal nu a acordat prioritate 
unei maşini. Şoferul a încercat să 
evite ciocnirea, dar nu a reuşit, izbind 
mai întâi partea din faţă a căruţei şi 
mai apoi răsturnându-se într-un şanţ 
de pe marginea drumului. Poliţiştii au 
stabilit că cel care conducea atelajul 
avea o alcoolemie de 0,95  la mie 
în aerul expirat. Acesta şi şoferul, 
rănit, au ajuns la spital pentru îngrijiri 
medicale. Un al doilea accident 
s-a produs din cauza unui băiat de 
13 ani, la Cudalbi. Copilul, care se 
deplasa cu bicicleta pe o stradă din 
comună, a făcut un viraj brusc la 
dreapta, chiar prin faţa unei maşini. 
Persoana afl ată la volan a încercat 
să îl evite şi a tras de volan, dar 
autoturismul s-a izbit de capul unui 
pod, două femei, de 41 şi respectiv 
46 de ani, pasagere în maşină, fi ind 
rănite. În ambele cazuri, poliţiştii 
au deschis dosare penale pentru 
vătămare corporală din culpă.               
. M. Constandache 

Aceasta este a treia condamnare pentru fostul prefect Cătălin Emanoil Bocăneanu  u

Opt ani de închisoare 
pentru fostul prefect 
Bocăneanu
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Decizie defi nitivă în dosarul 
de corupţie al fostului prefect 
de Galaţi, Cătălin Emanoil 
Bocăneanu. 
Magistraţii Curţii de Apel Galaţi 
au pus astfel punct în dosarul 
în care fostul prefect a fost 
acuzat de procurorii Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie că a 
intervenit pentru câţiva amici, 
fi e pentru a-i scuti de nişte 
amenzi de circulaţie, fi e pentru 
ca aceştia să-şi păstreze fotoliile 
de şefi  ai unor instituţii publice, 
fi e să treacă de un examen de 
angajare într-o slujbă la stat. 

Trimis în judecată în februa-
rie 2014, Bocăneanu a afl at prima 
sentinţă în noiembrie 2017, dar, 
nemulţumit, a atacat-o la Curtea 
de Apel. Nici procurorii DNA nu 
s-au mulţumit cu decizia şi au 
declarat apel.

După ce au analizat toate pro-
bele din dosar, judecătorii de la 
Curtea de Apel Galaţi au respins, 
ca nefondate, apelurile formula-
te de toate părţile. „Respinge, ca 
nefondate, apelurile declarate de 
Parchetul de pe lângă Î.C.C.J. - 
Direcţia Naţională Anticorupţie 
- Serviciul Teritorial Galaţi, de 
inculpaţii Bocăneanu Emanoil 
Cătălin, Topală Bogdan Valen-
tin, Podia (fostă Cotan) Carmen, 
Balaban Vasile şi de partea civilă 
Direcţia Judeţeană de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi împotri-
va sentinţei penale nr. 669 din 
10.11.2017 a Tribunalului Galaţi“, 
se arată pe portalul Curţii de apel 
Galaţi.

Aşadar, sentinţa primită la 
fond rămâne bătută în cuie, iar 
fostul prefect trebuie să se întoar-
că după gratii.

 Ce a decis 
Tribunalul Gala i 

În decizia luată la fond, jude-
cătorii de la Tribunalul Galaţi au 
decis să schimbe încadrările ju-
ridice ale faptelor şi să îl achite 
pe Cătălin Emanoil Bocăneanu 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de participaţie improprie la in-
fracţiunea de abuz în serviciu, 
şantaj, fals în declaraţii şi insti-
gare la fals intelectual.

Este singura achitare a lui 
Bocăneanu, el primind condam-
nări pentru toate celelalte acuza-
ţii reţinute în sarcina sa. Astfel, 
fostul prefect a primit trei ani 
de închisoare pentru participa-
ţie improprie la abuz în serviciu 
în formă continuată, trei ani de 
închisoare pentru trafi c de in-
fl uenţă în formă continuată, trei 
ani închisoare pentru instigare la 
abuz în serviciu în formă conti-
nuată, un an de închisoare pen-
tru instigare la infracţiunea de 
folosire de informaţii ce nu sunt 
destinate publicităţii şi doi ani 
de închisoare pentru delapidare. 
Judecătorii gălăţeni au contopit 
pedepsele pe care Bocăneanu le-a 
primit în prezenta cauză cu alte 
două condamnări primite în alte 
două dosare, respectiv patru ani 
de închisoare pentru săvârşirea 
infracţiunii de abuz în serviciu şi 
un an şi şase luni de închisoare, 
aplicată pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de încercare de a determi-
na săvârşirea unei infracţiuni. 
„Contopeşte pedepsele aplicate 
în prezenta cauză cu pedepsele 
anterior descontopite, urmând 
ca inculpatul Bocăneanu Emano-
il Cătălin să execute pedeapsa de 
trei ani închisoare, sporită la opt 
ani închisoare, precum şi pedeap-
sa complementară a interzicerii 
drepturilor prevăzute de art. 
66(a), (b) şi (d) Cod Penal 2014 pe 

o perioadă de patru ani. În teme-
iul art. 65(1) Cod Penal 2014 aplică 
pedeapsa accesorie a interzicerii 
exercitării drepturilor 66(a), (b) şi 
(d) Cod Penal 2014. 2.12“, se arată 
în decizia Tribunalului Galaţi.

 Aşadar, fostul prefect s-a 
ales cu o pedeapsă de opt ani 
de închisoare şi cu mai multe 
drepturi interzise. Magistraţii 
gălăţeni au dedus din această 
pedeapsă perioadele deja execu-
tate, respectiv perioada arestu-
lui preventiv, dar şi perioadele 
petrecute după gratii în urma 
deciziilor defi nitive de condam-
nare: „durata reţinerii şi arestării 
preventive din prezenta cauză de 
la 15.11.2013 la 13.12.2013 şi de 
la 07.05.2014 la 27.06.2014, peri-
oada executată în baza sentinţei 
penale nr. 505/10.12.2015 a Tribu-
nalului Galaţi de la 06.10.2014 la 
14.02.2017 şi perioada executată 
de la 04.05.2017 - 26.09.2017“.

Bogdan Valentin Topală, care 
a fost acuzat de complicitate în 
folosirea de informaţii ce nu sunt 
destinate publicităţii, a rămas, în 
urma respingerii apelului, cu o pe-
deapsă de un an de închisoare cu 
suspendare şi cu mai multe drep-
turi suspendate. Judecătorii au 
dispus suspendarea executării pe 
durata unui termen de încercare 
de trei ani. Tot cu un an de suspen-
dare, pe o perioadă de încercare de 
trei ani, s-a ales şi Carmen Podia 
(fostă Cotan), aceasta fi ind acuza-
tă de săvârşirea infracţiunii de 
folosire de informaţii ce nu sunt 
destinate publicităţii.

Fostul şef de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă, Vasile 
Balaban, s-a ales cu o pedeapsă de 
doi ani de închisoare cu suspen-
dare, pentru săvârşirea infracţi-
unii de dare de mită. Vasile Bala-
ban are un termen de încercare 
de patru ani.

 Preten iile civile 
au rămas aprobate 

Prin respingerea apelurilor, 
şi pretenţiile civile stabilite în 
sentinţa de fond au rămas ace-
leaşi. „Admite în parte acţiunea 
civilă formulată de partea civilă 
Direcţia Judeţeană de Evidenţa 
Persoanei şi obligă inculpatul Bo-
căneanu Emanoil Cătălin la plata 
următoarelor sume: 544,35 de lei 
contravaloare lucrări cu caracter 
juridic, 200 de lei contravaloare 
a două licenţe Kasperski Internet 
Security, 3.183 de lei contravaloa-
re convorbiri telefonice, 204,22 de 
lei contravaloare conector USB. 
Admite acţiunea civilă formulată 
de partea civilă Muzeul de Istorie 
«Paul Păltănea» şi obligă inculpa-
tul Bocăneanu Emanoil Cătălin 
la plata sumei de 185,47 de lei“, se 
arată pe site-ul Tribunalului Ga-
laţi. Trebuie precizat că Primăria 
Galaţi - Serviciul de Taxe şi Impo-
zite Locale nu s-a constituit parte 
civilă în cauză.

Fostul prefect de Galaţi trebu-
ie să îi restituie martorei denun-
ţătoare în această cauză suma de 
315 euro. „Menţine măsura se-
chestrului asigurător instituită 
prin ordonanţa procurorului din 
data de 28.01.2014 asupra sume-
lor de 1.100 de lei, 3.775 de euro şi 
100 de USD“, se mai menţionează 
în decizia instanţei.

Inculpaţii au fost obligaţi şi la 
plata cheltuielilor judiciare că-
tre stat. Astfel, Cătălin Emanoil 
Bocăneanu trebuie să plătească 
15.000 de lei, iar Bogdan Topală, 
Carmen Cotan şi Vasile Balaban, 
câte 2.500 de lei. La aceste sume, 
se adaugă şi câte 120 de lei chel-
tuieli judiciare din apel.

 Decizia Curţii de Apel Galaţi 
este defi nitivă, astfel că Bocănea-
nu va ajunge, din nou, după gra-
tii. .

ÎN DOSARUL DE CORUP IE INSTRUMENTAT DE DNA  .  DEFINITIV
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Mare de participanţi, 
la „Măcin Mountain Fun“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Peste o mie de persoane, 
concurenți și susținători, au fost 
prezenți în weekendul trecut la 
„Măcin Mountain Fun“, cel mai 
mare eveniment sportiv al anu-
lui din Munţii Măcinului, afl at la 
a patra ediţie în această formă, 
dedicat cicliştilor de teren ac-
cidentat şi pasionaţilor de cros 
montan.

Pe 9 iunie a avut loc tradi-
ționalul concurs de ciclism mon-
tan „Măcin XC“ (ediţia a şasea), 
unde pe podium au urcat Bogdan 
Duca, Cosmin Colibă și Vlad Ur-
zică, la categoria Elite, în timp 

ce Marius Gorgan, Ștefan Pal și 
Silviu Poida au fost câştigători la 
categoria „Amatori“. Duminică, 
la crosul montan „Măcin Cross“ 
(ediţia a patra), podiumul a fost 
următorul: Ionuț Ghizilă, Geor-
ge Mehedinți și Ștefan Pricope, 
la masculin, respectiv, Nasta-
sia Fotu, Albertina Cosbac și 
Constanța Gherasim, la feminin. 
De menţionat este că, în premieră 
naţională pentru un concurs de 
MTB, a avut loc şi o competiţie 
de e-bike.

„Măcin Cross“, destinat pasi-
onaţilor de alergare montană, a 
fost tot pe 9 iunie, iar concursul 
pentru copii „Junior Hercinic 
MTB“ a avut loc pe 10 iunie, fi -

ind organizat de partenerii din 
Asociaţia „Beetle Bike“. La fi nalul 
evenimentului, câştigatorii, mici 
sau mari, au mers acasă cu nume-
roase premii, iar cei mai norocoşi 
dintre concurenţi au câştigat, la 
tombolă, diverse produse oferite 
de sponsori.

„Măcin Mountain Fun“ nu 
a fost însă strict un eveniment 
sportiv, pentru că toţi cei care 
au dorit să petreacă un weekend 
în natură, departe de rutina zil-
nică, au putut campa în zona de 
start-fi nish, unde, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, a fost o 
adevărată petrecere câmpeneas-
că, incluzând un concert folk, 
susținut de formația „Omul din 

Sarmisegetuza“, un foc de tabără, 
iar cei prezenţi au dansat și s-au 
delectat cu mâncărurile speci-
fi ce zonei. "Au fost foarte mulţi 
participanţi, concurenţi sau sus-
ţinători, la această ediţie a eveni-
mentului "Măcin Mountain Fun 
- Greci, 2018“, lucru care ne bucu-
ră, în timp ce feedbackul general 
ne dă încredere. Nu pot decât să 
le mulţumesc tuturor celor care 
şi-au adus aportul la buna orga-
nizare, incluzând voluntari, par-
teneri, sponsori şi autorităţi, fără 
de care acest eveniment nu ar fi  
putut avea loc. Ne revedem, anul 
viitor, la următoarea ediţie!“, a 
spus Erika Neagu, manager de 
proiect al evenimentului. .

CICLISM I ALERGARE, PE MUNTE  .  SPORT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Institutul de Diagnostic şi 
Sănătate Animală a confi rmat, 
luni, prezenţa pestei porcine 
africane în patru gospodării din 
Delta Dunării, din satele Cea-
talchioi şi Sălceni. Informaţia 
a fost confi rmată, ieri, de şeful 
Direcţiei Sanitar-Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 

Tulcea, Mitică Tuchilă. Autori-
tăţile au trecut la eutanasierea 
tuturor porcilor din cele patru 

gospodării şi la neutralizarea şi 
dezinfectarea micilor ferme. De 
asemenea, au fost impuse fi ltre 

sanitar-veterinare la trecerile cu 
bacul de la Tudor Vladimirescu, 
iar de ieri, şi la trecerile peste 
Dunăre de la Galaţi şi Brăila. 
Practic, este interzis transpor-
tul oricărui porc viu sau subpro-
dus din carne de porc dinspre 
Tulcea spre alte judeţe. Pesta 
porcină africană este extrem de 
agresivă şi poate duce la morta-
litate de sută la sută în fermele 
de porci. .

Carantină la Trecere Bac

 FESTIVALUL 
CĂRŢII               
„AXIS LIBRI“,           
LA A ZECEA 
EDIŢIE
CULTURĂ. Edituri, 
scriitori, artişti se întâlnesc cu 
publicul, începând de astăzi şi 
până pe 17 iunie, zilnic de la ora 
10,00 la 21,00, în Piaţa „Axis Libri“ 
(pe aleea pietonală de la P-uri, 
spre Faleză) şi în câteva spaţii 
apropiate, la cea de-a X-a ediţie a 
Festivalului Internaţional al Cărţii 
„Axis libri“. Festivalul din acest an 
este dedicat Centenarului Marii 
Uniri şi este organizat de Biblioteca 
„V.A. Urechia“, sub patronajul 
Ministerului Culturii, administraţiei 
publice judeţene şi locale, în 
parteneriat cu foarte multe instituţii 
de cultură şi de educaţie gălăţene. 
Sunt amenajate aproximativ 60 de 
standuri mobile outdoor şi două 
caravane de carte, cuprinzând 
produsele a circa 250 de edituri 
româneşti şi străine.  . R.B. 
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Salariile şi „revoluţia 
fiscală” falimentează 
Primăria Tîrgu Bujor

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Primăria din Tîrgu-Bujor a 
ajuns la „fundul sacului” şi mai 
are bani pentru funcţionare şi 
salarizare doar pentru două, 
trei luni. Administraţia locală a 
ajuns foarte aproape de intrarea 
în incapacitate de plată în urma 
majorărilor salariale, dar şi a 
„revoluţiei fi scale” iniţiate de 
Guvern şi care a redus foarte 
multe din sumele din taxe şi 
impozite care ajungeau la 
primării. 

La Tîrgu Bujor, în acest an bu-
getul local este cel mai mic din 
ultimii ani şi fără redistribuirea 
unor sume de la bugetul central, 
primăria va rămâne în scurt timp 
fără resurse fi nanciare.

„Din păcate, bugetul pentru 
anul în curs este unul extrem de 
mic, practic Primăria Tg.Bujor 
mai are bani cam pentru două, 
trei luni pentru funcţionare şi sa-
larizare. Am primit la începutul 
anului doar 45 la sută din suma 
pe care am primit-o la începutul 
anului 2017. Dacă este să luăm în 
calcul şi majorările salariale pe 
care le-am aplicat la nivelul pri-
mărie noastre, dacă luăm în cal-
cul şi toate modifi cările legislati-
ve care ţin de partea fi nanciară, 
suntem într-o mare problemă”, 
ne-a declarat primarul Laurenţiu 
Viorel Gîdei.

Dacă în 2017 administraţia 
locală a primit de la bugetul cen-

tral 4.744 mii lei, în 2018 a primit 
doar 2.521 mii lei, deci cu 2.223 
mii lei mai puţin. În ceea ce pri-
veşte fondul de salarii, în 2017 
acesta a fost la Tîrgu Bujor de 
3.397 mii lei şi a cuprins inclusiv 
majorările aplicate în a doua ju-
mătate a anului trecut. În 2018, 
însă, pentru fondul de salarii este 
nevoie de 4.737 mii lei.

 Cum s-au majorat 
salariile 

Primăria din Tîrgu Bujor are 
62 de salariaţi în aparatul propriu 
şi serviciile direct subordonate 
administraţiei publice (eviden-
ţa populaţiei, casa de cultură, 
asistenţă socială etc.), dar grosul 
majorărilor salariale a mers mai 
ales către cei 22 de funcţionari 
publici de la birourile primăriei, 
a precizat edilul.

„Salariile s-au majorat con-
form legii. Mai exact, în legea 
asta a salarizării s-a spus aşa: 
trebuie să ai consultări cu sindi-
catele sau reprezentaţii angajaţi-
lor, stabileşti grila respectivă şi o 
supui votului  Consiliului  Local.  
Bineînţeles că  am  făcut lucrul 
acesta, iar în unele cazuri s-a 
ajuns chiar la majorări de 100 la 
sută. Gândiţi-vă, însă, că la noi, la 
Tîrgu Bujor, angajaţii lucrau cu 
salariile cele mai mici din siste-
mul bugetar din judeţul Galaţi, 
pentru că, nu ştiu din ce motive, 
nu s-a ţinut pasul cu nicio majora-
re salarială care a fost de-a lungul 
timpului. Salariile erau foarte 
mici. De exemplu, contabila câşti-

ga la 1.000-1.100 de lei. Acum are 
în jur de 2.500 de lei. Era nevoie 
de astfel de majorări, pentru că, 
pur şi simplu, nu puteai să-i ţii cu 
salariile care erau înainte. Dar, în 
acelaşi timp, când am discutat cu 
angajaţii despre măriri, am spus 
foarte clar că, dacă situaţia eco-
nomică o va impune şi va exista 
riscul de a intra în incapacitate 
de plată, este posibil să ne des-
părţim de unii dintre angajaţi 
sau să diminuăm salariile. E o 
chestiune absolut fi rească, iar la 
momentul respectiv toţi au înţe-
les”, a explicat primarul Laureţiu 
Viorel Gîdei, care, desigur, nu-şi 
doreşte să ajungă în faţa Consiliu-
lui Local cu o propunere de redu-
cere a salariilor sau de reducere 
a personalului.

 Ce este de făcut 
Pentru a mai obţine resurse fi -

nanciare, Primăria din Tîrgu Bu-
jor încearcă să-şi îmbunătăţească 
sistemul de colectare a impozite-
lor şi taxelor locale, însă este o 
zonă unde iţele sunt mai încur-
cate. „Sunt foarte mulţi care nu-
şi plătesc contribuţiile la buget 
– noi am început procedurile de 
înştiinţare, executare silită, po-
prire etc. – agenţi economici, dar 
şi persoane fi zice, aşa cum şi noi 
suntem obligaţi de lege. Lucrurile 
merg, însă, destul de greu…”, a 
arătat primarul din Tîrgu Bujor.

Una peste alta, acum, când si-
tuaţia se agravează de la o lună 
la alta, toate speranţele se leagă 
de următoarea rectifi care a bu-

getului de stat, în urma căreia 
administraţiile locale ar urma să 
primească măcar banii necesari 
acoperirii salariilor. 

„Din discuţiile pe care le-am 
avut inclusiv cu ministrul Fi-
nanţelor, în cadru organizat la 
Asociaţia Oraşelor din România, 
ni s-au dat asigurări că primări-
ile, la rectifi carea bugetară, ce 
urmează a fi  undeva în lunile iu-
lie-august, vor primi sumele cel 
puţin la nivelul anului 2017. Prin 
urmare, aşteptăm cu interes rec-
tifi carea pentru a ne putea gândi 
şi noi, nu doar la plata salariilor, 
ci şi la continuarea unor investiţii. 
Inclusiv la proiectele cu fi nanţare 
europeană e nevoie de realizarea 
unor expertize tehnice, a unor do-
cumente cadastrale, consultanţă 
etc. Avem nevoie urgentă de bani 
şi am convingerea că se vor da. Nu 
este singura primărie din judeţ şi 
chiar din ţară care are probleme 
cu bugetul local, mai sunt primă-
rii, prin urmare e vorba de o so-
luţie care priveşte întreaga admi-
nistraţie publică locală”, a arătat 
primarul Laureţiu Viorel Gîdei. 

Poate că banii – şi de salarii, şi 
pentru investiţii – vor veni la recti-
fi carea bugetară. Pe de altă parte, 
când „pâinea şi cuţitul” ţin tot mai 
mult de voinţa celor „de la centru”, 
nu putem să ne întrebăm ce rămâ-
ne, nu numai din buna gestionare 
a banului public la nivelul primă-
riilor, dar şi cu ideea de autonomie 
locală care, după cum se vede, e 
frumoasă în teorie, dar în practi-
că ne omoară.  .

BANI DOAR PENTRU DOU , TREI LUNI DE FUNC IONARE  .  BUGET

Promisiuni 
ministeriale 
pentru 
primării

ASIGURĂRI. Subiectul buge-
telor locale s-a afl at încă de la începutul 
anului 2018 pe agenda întâlnirilor dintre 
Asociaţia Municipiilor din România şi 
ministrul Finanţelor, Eugen Teodorovici. 
La acel moment, ministrul dădea asigurări 
că în luna iulie se vor oferi suplimentări fi -

nanciare, astfel încât primăriile nu vor avea 
bani mai puţini decât în 2017, şi că se pot 
proiecta bugetele pe aceste previziuni. Cu 
toate acestea, cele mai multe investiţii vor 
fi  împinse către a doua jumătate a anului, 
până ce fi nanţările vor fi  certitudine, nu 
doar o promisiune.  . O.A.C.

 RECTIFICARE CÂT 
DUCE BUGETUL
GRILĂ. Noile grile salariale 
pentru funcţionarii din administraţia 
locală au intrat în vigoare la mijlocul 
anului 2017. Atunci, fi ecare primărie 
a avut libertatea de a majora, în 
anumite limite, salariile, iar unele 
dintre ele s-au întins, se pare, 
mai mult decât le ţinea plapuma. 
O altă problemă a apărut după 
ce au apărut modifi cări în modul 
în care statul le gestionează. 
Odată cu „revoluţia fi scală”, ce 
a cuprins, printre altele, trecerea 
contribuţiilor sociale de la angajator 
la angajat, în paralel cu scăderea 
impozitului pe venitul global, de la 
16 la 10 la sută, potrivit calculelor 
Asociaţiei Municipiilor din România 
s-a ajuns la o scădere cu valori 
între 20 şi 40 la sută a veniturilor 
administraţiilor locale. Primele 
sincope fi nanciare au început să 
apară încă de la sfârşitul anului 
trecut, dar în cursul anului 2018 
tot mai multe primării, inclusiv din 
judeţul Galaţi, au constatat că nu 
mai au bani nici măcar de salarii. 
Cât priveşte derularea unor investiţii 
din bugetele locale, acest lucru 
a devenit în unele locuri aproape 
imposibil.  . O.A.C. 
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 NU ADUCE 
ANUL CE ADUCE 
FESTIVALUL

Vacanţa vine cu pictură, 
cântec, joc şi voie bună

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Casa de Cultură „Mihai 
Eminescu” din Tîrgu Bujor a 
împlinit recent un an de când a 
fost reinaugurată, iar activităţile 
de profi l, cu priză în special 
la tineri, au fost reluate. Se 
vede, aşadar, că prezenţa la 
redeschidere a maestrului 
Florin Piersic a fost cu noroc. 
Şi chiar cu… joc, mai ales că, 
după încheierea anului şcolar, 
cei mici vor avea ocazia să 
petreacă o vară pe cinste, 
participând la activităţile ce vor 
fi  organizate în cadrul Clubului 
Copiilor.  

„Este un lucru bun pentru co-
munitate şi o bucurie pentru noi să 
vedem că, din nou, Casa de Cultură 
a început să prindă viaţă prin acti-
vităţile care se organizează acolo. 
Se vede astfel că investiţia pe care 
a făcut-o Guvernul în reabilitarea 
Casei de Cultură a meritat toţi ba-
nii, pentru că avem şi un spaţiu 
adecvat, dar există şi interes, din 
partea elevilor, mai ales, de a parti-
cipa la cluburile de desen, muzică, 
dansuri care sunt organizate cu 
sprijinul unor îndrumători sufl e-
tişti”, ne-a spus primarul din Tîrgu 
Bujor, Laurenţiu Viorel Gîdei. 

Mai trebuie spus că reîntinerita 
Casă de Cultură din Tîrgu Bujor a 
reintrat în circuitul artistic şi sub 
conducerea unui nou director, 
Adrian Zăinescu, misiunea aces-
tuia fi ind de a relansa activităţile 
instituţiei.

„Ştiu cum arăta Casa de Cultură 
şi înainte de a fi  renovată şi când 
stătea cu lacătul pe uşă… Avem 
acum o sală de spectacole cum în 
puţine localităţi sunt, inclusiv lu-
mini, mixer de sunet, set complet 
de instrumente muzicale, asta pen-
tru a nu mai spune de elementele 
ce ţin de confortul publicului, de 
la amenajarea sălii, foaier şi chiar 
aer condiţionat. Şi ne bucurăm că 
am reuşit să aducem aici spectaco-

le de teatru, de muzică, am avut 
lansări de carte, expoziţii, iar bu-
jorenii sunt tot mai interesaţi de 
astfel de evenimente”, ne spune di-
rectorul Casei de Cultură, Adrian 
Zăinescu.

 Cântec, joc i voie bună 
Primul pas în relansarea activi-

tăţilor care se desfăşurau la Casa 
de Cultură din Tîrgu Bujor a fost 
reînfi inţarea Ansamblului folclo-
ric „Bujorelul”, sub coordonarea 
profesoarei Tincuţa Răzmeriţă. 
Din ansamblu fac parte în jur de 
15 fete, cu vârstele între 10 şi 15 
ani – băieţii (încă) nu se înghesuie 
la dansuri, dar nu au intrat zilele în 
sac… - şi deja rezultatele au început 
să se facă simţite.

„Au fost multe spectacole în 
care fetele de la «Bujorelul» au fost 
prezente. A fost vorba de evenimen-
te locale, în Umbrăreşti, Bujoru, Ga-
laţi, dar sperăm să avem şi prima 
participare în ţară, ansamblul fi ind 
invitat să participe la festivalul de 
folclor de la Eforie. Încercăm, îm-
preună cu Primăria, să găsim re-
surse pentru a participa la acest 
festival, chiar dacă nu va fi  tocmai 
uşor…”, ne-a spus directorul Adri-
an Zăinescu.

Cu priză la elevele care îşi doresc 
să deprindă tainele cântecului este 

şi şcoala de belcanto a îndrăgitei so-
prane Ana Condrea. „Doamna Con-
drea vine săptămânal pentru a ţine 
aceste cursuri, ne gândim chiar să 
iniţiem un teatru muzical pentru 
copii. În prezent avem în jur de 14 
cursante şi urmează să mai vină şi 
alţi copii, am primit cereri multe 
pentru perioada vacanţei. Lecţiile 
de muzică, dincolo de elementele 
ce ţin de arta interpretativă, merg 
pe un repertoriu bogat, de la folclor, 
la muzică uşoară, dar şi din reperto-
riul clasic, cu arii din opere”, ne ex-
plică directorul Casei de Cultură.

 Vacan ă i culoare 
Nu în ultimul rând, între acti-

vităţile cu mare căutare la Casa de 
Cultură sunt cursurile de arte plas-
tice, desfăşurate sub îndrumarea 
pictorului Ioniţă Benea. „Domnia 
sa este un pictor consacrat, chiar 
de Zilele Oraşului Tîrgu Bujor a 
avut vernisajul expoziţiei «Parfum 
de epocă», în care este surprins 
Bujorul de altădată, aşa cum l-a 
cunoscut şi surprins artistul, iar 
lumea a fost foarte încântată. Dar 
şi cursanţii de la clasa de pictură 
au rezultate frumoase, iar acest 
lucru s-a văzut la expoziţia «Ochi 
de copil», realizată cu lucrările lor. 
Mai mult, au în faţă o provocare, 
în sensul în care ne-am propus ca 
anul viitor, de Zilele Oraşului, să 
organizăm o expoziţie cu lucrări 
ale copiilor care să prezinte Tîrgu 
Bujor aşa cum îl văd ei. Şi, cine ştie, 
poate cu această ocazie vom reuşi să 
scoatem şi un mic album cu aceste 
picturi”, ni se spune.

Vacanţa va veni la Casa de Cultu-
ră din Tîrgu Bujor cu canto, pictură 
şi jocuri, dar şi cu un curs de foto-
grafi e şi chiar cu o serie de excursii 
tematice la societăţi din zonă, pen-
tru ca elevii să vadă pe viu cum se 
desfăşoară, de exemplu, activitatea 
la Staţiunea de Cercetare-Dezvolta-
re pentru Viticultură şi Vinifi caţie 
Bujoru. .

LA CASA DE CULTUR  DIN TÎRGU BUJOR  .  RELANSARE

E nevoie       
şi de spirit 
de iniţiativă

ORGANIZARE. O variantă 
pentru sprijinirea activităţilor dedicate 
tinerilor din Tîrgu Bujor ar fi  înfi inţarea 
unei fundaţii care să aibă în vedere 
acest tip de evenimente, este de părere 
primarul Laurenţiu Viorel Gîdei. „E vorba 
şi de implicarea comunităţii aici, dar ce 

pot să spun este că, în ceea ce priveşte 
administraţia locală, am sprijini o astfel 
de iniţiativă. Se doreşte, de exemplu, 
reînfi inţarea echipei de fotbal a oraşului, 
dar şi a altor tipuri de activităţi, din zona 
culturii sau petrecerii timpului liber”, 
a precizat edilul. . O.A.C.

PLANURI. Conducerea 
Casei de Cultură din Tîrgu Bujor 
are în plan organizarea unui Festival 
Naţional de muzică pentru copii. 
„Alături de doamna Ana Condrea, 
ne dorim să iniţiem acest festival. 
Am discutat această posibilitate în 
câteva locuri din ţară, la Case de 
Cultură, Palatul Copiilor, ca să luăm 
pulsul. Şi lumea este încântată, 
rămâne să vedem cum o să 
rezolvăm cu cazarea participanţilor. 
Noi ne-am dori să organizăm un 
festival pe categorii de vârstă, dar 
şi pe secţiuni – folclor şi muzică 
uşoară”, ne-a declarat directorul 
Casei de Cultură din Tîrgu Bujor, 
Adrian Zăinescu. Acest festival 
ar urma să vină pe calea deja 
deschisă de Festivalul Toamnei 
Bujorene. „Acesta este un festival 
local, cu participarea unor artişti 
din judeţ. Dar anul acesta am dori 
să facem acest festival mai mare, 
să fi e un festival cu participare 
naţională. Desigur, este vorba şi de 
resurse aici. Am vorbit şi cu câţiva 
sponsori, promisiuni sunt. Rămâne 
de văzut cum se vor materializa 
şi cum vom putea să punem 
lucrurile la punct în ceea ce priveşte 
organizarea”, a precizat directorul 
Casei de Cultură.  . O.A.C. AR
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Campanii dubioase 
în numele unor 
copii bolnavi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ana Maria Tudor (17 ani) şi 
Petru Ionel Andrei (14 ani) sunt 
doi copii din Galaţi cu grave 
probleme de sănătate şi care au 
făcut, în ultima vreme, obiectul 
unor campanii umanitare 
pentru operaţii şi tratament. 
În numele suferinţei lor şi sub 
pretextul atragerii de bani pentru 
susţinere a celor două cauze, 
au apărut şi două campanii 
deschise de un personaj obscur, 
pe o platformă gratuită.

Ajutorarea copiilor cu grave 
probleme de sănătate nu poate cu-
noaşte limite atunci când este vor-
ba de bune intenţii, numeroasele 
acţiuni de sprijinire cu bani pentru 
tratamente şi operaţii costisitoare, 
îndeosebi în străinătate, arătând că 
oamenii de bună-credinţă găsesc 
întotdeauna resurse şi mijloace să 
îşi aducă contribuţia. Indiferent că 
este vorba de campanii derulate 
prin mass-media, pe internet, prin 
SMS sau clasic, prin virament ban-
car direct în conturile benefi ciari-
lor, fără a mai pune la socoteală în-
mânarea directă a banilor către cei 
care au nevoie, modalităţile de aju-
torare şi-au dovedit efi cienţa atunci 
când banii au ajuns, într-un fi nal, 
la suferinzi. Asta a dat, poate, frâu 
liber, unor iniţiative care să încura-
jeze strângerile de fonduri şi altfel 
decât direct donator – benefi ciar, 
prin crearea unor mijloace tehnice 
care să le permită celor care vor să 
ajute să deschidă campanii în nu-
mele suferinzilor, să mobilizeze oa-
meni şi să adune bani. Moral şi legal 
este însă ca toate aceste demersuri 
să se facă cu ştiinţa şi acordul be-
nefi ciarului şi mai ales al familiei, 
când acesta este minor sau într-o 
stare precară de sănătate. Lucruri 
care nu s-au întâmplat în cazul 

Iniţiatorul a deschis  u

trei campanii pe 
sprijină.ro şi a închis, 
între timp, două 
dintre ele

anchetă 
Iniţiative umanitare cu iz de escrocherie

 CUM 
RECUNOAŞTEM 
INVIDIOŞII
PONT. Cel mai probabil, cu toţii 
am fost de câteva ori în viaţă ţinta 
manifestărilor provenite din invidie 
sau, de cealaltă parte, am invidiat pe 
cineva. În ambele cazuri, sentimentul 
de invidie este un mare generator de 
suferinţă.În opinia psihoterapeutului 
Laura Maria Cojocaru, atunci când 
stârnim sentimentul de invidie, adică 
îl exteriorizăm, acesta generează 
un efect în lanţ de alte sentimente 
dăunătoare pentru sănătatea 
noastră fi zică şi psihică, precum: 
insomnii, stări de anxietate, stări 
depresive, furie.   Cine sunt invidioşii: 
1. Persoanele cu stima de sine 
scăzută. “Atunci când o persoană 
are stima de sine scăzută, nu este 
împăcată cu imaginea ei, cu viaţa 
ei, cu fi zicul ei, cu cercul de prieteni, 
cu situaţia ei fi nanciară, socială, 
relaţională etc, râvneşte mereu la 

ceea ce au alţii. Unele persoane 
duc invidia la un alt nivel şi doresc 
răul persoanelor din jur despre 
care consideră că au o viaţă mai 
bună”, declară psihologul Laura 
Maria Cojocaru, preşedintele 
Institutului de Neuro-Programare 
Lingvistică Somato-Integrativă 
(INLPSI). 2. Persoanele stăpânite 
de frică. “Acele persoane care 
experimentează stări de teamă 
sistematic, cum ar fi  frica de prezent, 
de viitor, de propria neputinţă, 
frica de a nu fi  îndepărtat, frica 
de a nu primi acceptare, respect, 
iubire, sprijin etc. de la cei din jur, 
sunt mai predispuse să trăiască 
mai des sentimentul de invidie. 
Frica ne împinge la nesiguranţă, 
care poate escalada în frustrări 
din cauza aşa-ziselor nevoi fi ctive. 
Persoanele stăpânite de frică sunt 
mereu de părere că nu au sufi cient 
de mult, că alţii au mai mult, dar 
îşi înfrânează pornirile distructive 
tocmai din frică”, explică specialistul. 
3. Persoanele stăpânite de lene.
“Persoanele leneşe trăiesc mai des 
sentimentul de invidie decât alte 
persoane. Persoanele invidioase  nu 
sunt dispuse  să urmeze căile de 
dezvoltare şi de evoluţie pe care le 
urmează cei care au succes în viaţă, 
în carieră, în dragoste etc. Cei invidioşi 
nu sunt dispuşi să plătească preţul 
succesului, şi anume o doză de efort 
şi de renunţare la un soi de confort, 
drept pentru care se  mulţumesc  
doar să invidieze”, conchide 
psihologul.  . M. Constandache 

sfatul 
psihologului

a doi copii din Galaţi despre care 
„Viaţa liberă“ a scris, nu o dată, şi 
ale căror poveşti, devenite publice, 
au constituit „surse de inspiraţie” 
pentru diverşi „binefăcători”.

Campanie fără tire
Ana Maria Tudor, adolescen-

ta din Galaţi diagnosticată cu 
scolioză cervico-dorso-lombară 
dextro-convexă malformativă şi 
diastematomielie, care are nevoie 
de aproape 200.000 de euro ca să 
poate benefi cia de trei operaţii în 
Elveţia care să îi îndrepte coloana 
vertebrală, şi Petru Iulian Andrei, 
diagnosticat cu parapareză fl ască 
cronică asimetrică, prin afectare 
de nerv sciatic şi femural, afecţiune 
care poate fi  doar ameliorată prin-
tr-o intervenţie care, în Austria, îl 
costă peste 20.000 de euro au făcut, 
zilele trecute, obiectul unor astfel 
de iniţiative nefericite. Cazurile lor 
au fost prezentate sumar în cadrul 
a două aşa-zis campanii deschise 
pe o platformă gratuită, oameni.
sprijina.ro, de un individ, care nu 
a luat legătura cu ei ca să le spună 
ce intenţionează să facă şi care, cu 
atât mai puţin, nu le-a cerut con-
simţământul să strângă bani în 
numele lor. 

„Am găsit această campanie la o 
simplă căutare pe Google după nu-
mele Anei. E iniţiată de un anume 
Marius Claudiu Ciobotaru, nu ştim 
cine este, nu ne-a contactat nicioda-
tă. Nu ştim, dacă va strânge bani, 
unde se vor duce, în condiţiile în 
care donaţiile se fac prin SMS la 

două numere din două reţele. Noi 
avem mare nevoie de orice bănuţ, 
pentru că aceste operaţii sunt şan-
sele Anei de a avea o viaţă norma-
lă, şi mulţumim tuturor pentru 
orice ajutor, dar nu putem înţelege 
de ce suferinţa şi numele copilu-
lui nostru să fi e folosite în modul 
acesta. Pe numele Anei mai este o 
campanie, pe Facebook, dar acolo 
ştim despre ce e vorba, ne-am dat 
consimţământul, ţinem legătura 
cu iniţiatorul”, ne-a spus Daniel 
Tudor, tatăl Anei, care a şi făcut 
plângere penală pentru înşelăciu-
ne împotriva iniţiatorului campa-
niei de pe sprijina.ro. 

Capcana 
platformelor gratuite

Sprijina.ro este o platformă 
gratuită de strângere de fonduri, 
deţinută de o fi rmă cu sediul în 
Baia Mare. Practic, orice persoa-
nă care doreşte să adune bani în 
nume propriu sau în numele altei 
persoane îşi poate crea un cont şi 
iniţia o campanie, ţinând cont, de-
sigur, de regulamentul postat pe 
platformă. Postarea de informaţii 
cât mai amănunţite şi verifi cate 
despre caz, declararea legăturii cu 
benefi ciarul şi, respectiv, a  consim-
ţământului acestuia, sunt printre 
regulile care ar trebui respectate. 
În cazul de faţă, nu a fost vorba de 
aşa ceva. „Această platformă există 
de patru ani, a fost deschisă iniţial 
ca una de adunare de fonduri pen-
tru antreprenori şi am decis ulteri-
or să deschidem şi această pagină, 

Cum                 
îi putem 
ajuta pe Ana 
şi pe Petru 

APEL. Anei Tudor i-ar trebui 200.000 
de euro doar ca să poată fi  cazată la 
Zurich şi îngrijită între cele trei operaţii. 
Primeşte bani în două conturi bancare, 
la Banca Transilvania: RO26BTRLRON-
CRT0313454301 (lei) şi RO73BTRLEUR-
CRT0313454301 (euro), pagina de Face-

book „Zâmbet pentru Ana“ şi telefonul 
tatălui, 0743502849. Petru are nevoie de 
peste 20.000 de euro. Primeşte donaţii în 
conturile RO53BRDE180SV12156991800 
(lei) şi RO79BRDE180SV12157441800 
(euro)-  BRD, pe numele Petru Ionel Andrei. 
. M. Constandache

oameni.sprijina.ro, pentru cauze 
umanitare. Niciodată însă nu ni 
s-a întâmplat să găzduim astfel de 
campanii deschise în necunoştinţă 
de cauză, nu am primit niciodată 
plângeri de la vreun benefi ciar. Cei 
care iniţiază campanii, când îşi cre-
ează cont, trebuie să ne transmită 
o copie după cartea de identitate şi 
să aibă un cont bancar propriu, pe 
care noi îl verifi căm. L-am sfătuit 
pe tatăl Anei să facă plângere pena-
lă şi, când poliţia ne va cere datele 
postatorului, le vom furniza cu si-
guranţă, pentru a fi  identifi cat. 
Noi nu am putut face deocamdată 
decât să îi invalidăm contul”, ne-a 
comunicat, telefonic, Remus Pakei, 
project manger al platformei spri-
jina.ro.

Aşadar, iniţierea de campanii în 
numele şi pentru a ajuta oameni 
cu probleme este o opţiune deschi-
să şi perfect valabilă atât timp cât 
se face cu respectarea anumitor 
reguli. Sunt date certe care pot fi  
verifi cate inclusiv de potenţialii 
donatori, cum ar fi  numărul şi ca-
litatea informaţiilor postate, faptul 
că cel puţin un membru al familiei 
benefi ciarului sprijină campania, 
transparenţă în publicarea listei 
de donatori şi a sumelor, a date-
lor de contact ale benefi ciarului 
şi familiei, un profi l cât mai uşor 
de verifi cat al iniţiatorului campa-
niei. În caz contrar, este posibil ca 
gestul umanitar să nu aibă fi nali-
tatea dorită, iar contribuţia, mică 
sau mare, să ajungă în buzunarele 
unor simpli profi tori.   .AR
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palmares
Andrei Cosmin a câştigat medalia de argint la Internaţionala de Fizică

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Gălăţeanul Andrei Cosmin, 
elev la Liceul Internaţional de 
Informatică din Bucureşti, a 
câştigat o a doua medalie inter-
naţională în decurs de mai puţin 
de o lună. După ce în prima jumă-
tate a lunii mai acesta a câştigat 
argint la Olimpiada de Fizică a 
Ţărilor din Asia, organizată în 
Vietnam, în urmă cu doar câteva 

zile, tânărul şi-a adăugat în pal-
mares o nouă medalie de  argint, 
la Olimpiada Europeană de Fizi-
că. Competiţia s-a desfăşurat la 
Moscova, în Rusia, în perioada 28 
mai - 1 iunie 2018 şi a reunit peste 
110 participanţi din 23 de ţări.

Încă din clasele gimnaziale, 
Cosmin Andrei se afl ă printre cei 
mai buni elevi din ţară la olim-
piadele de Fizică, Astronomie şi 
Astrofi zică, califi cându-se aproa-
pe mereu la etapele internaţio-

nale. A câştigat prima medalie 
internaţională în clasa a VIII-a, 
când a fost răsplătit cu bronz la 
Astronomie. El a mai câştigat o 
menţiune la acelaşi concurs în 
2015, iar în 2016 a primit o me-
dalie de bronz. 

Anul trecut, a câştigat o medalie 
de aur, cu punctaj maxim, la fi zică, 
la Olimpiada Internaţională Pluri-
disciplinară Tuimaada din Yakuţia 
şi o medalie de argint la Olimpiada 
Europeană de Fizică. . 

Alberto suferă 
de o boală rară, de 
netratat în România
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Alberto Gabriel Guiţă este elev 
la Liceul de Arte „D. Cuclin“, 
are aproape 15 ani şi speră 
ca, într-o bună zi, să devină 
un percuţionist celebru. 
Deocamdată are de luptat cu 
o boală cumplită şi rară, care-i 
macină neuronii. Dacă nu i se 
administrează un tratament cât 
mai curând, nu va mai putea 
mişca deloc mâinile şi picioarele. 

Ca orice părinte lovit de necaz, 
mama lui Alberto, Paula Guiţă, 
îţi poate vorbi ore întregi despre 
diagnosticul răsucit pe dos şi pe 
faţă, pe toate site-urile lumii, în 
căutarea unui tratament salva-
tor. Nu vorbeşte despre nopţile 
de nesomn, de veghe la căpătâiul 
băiatului, de disperarea care îi în-
gheaţă mintea, ci despre căutări 
febrile, despre şiruri de analize, 
despre clinici la care a scris şi de 
unde aşteaptă cu înfrigurare un 
răspuns că băiatul ei poate fi  sal-
vat. Povesteşte că, până la 12 ani, 
Alberto a fost un copil normal, cu 
inteligenţă  peste medie. A învă-
ţat singur să scrie şi să citească, 
era mândria familiei, alături de 
fratele său mai mic. Brusc, a în-
ceput să nu mai înveţe, să aibă 
difi cultăţi de concentrare, nici 
părinţii nu reuşeau să se înţelea-
gă  cu el, cum obişnuiau înainte 
de momentul nefast. „Nu făcea 
cine ştie ce, dar rezultatele sale 
la şcoală lăsau mult de dorit, 
iar psihologul ne-a recomandat 
un consult medical. Am fost la 
neuropsihiatrie la Galaţi şi ni 
s-a pus diagnosticul de sindrom 
Asperger, un soi de autism. Însă, 

pe zi ce trecea, copilul făcea re-
grese majore. De unde era destul 
de inteligent, a început să aibă 
nivelul unui copil de şapte ani, 
după testele pe care i le-am făcut. 
L-am dus la Bucureşti, la Spitalul 
de Psihiatrie Pediatrică, dar doc-
toriţa de aici ne-a recomandat să 
mergem la neurologie, pentru 
că simptomele nu arătau o boală 
care ţine de psihiatrie. Copilul în-
cepuse să meargă greu, să nu mai 
poată cânta, să nu mai fi e dispus 
la efort. Au urmat o serie de ana-
lize şi investigaţii, care păreau că 
nu se mai sfârşesc. În fi nal ni s-a 
spus că e vorba de o boală foarte 
rară, pentru care nici nu există 
tratament în România. De fapt, 
doctorii nici nu ne-au dat un di-
agnostic cert. Ne-au spus că vor 
traduce scrisoarea medicală în 
engleză şi că o vor da unui navi-
gator medical, poate reuşeşte să 
găsească o clinică unde se poate 
trata boala“, povesteşte femeia, 
necăjită.

Din primele investigaţii ar re-
zulta că Alberto Gabriel suferă 
de leucodistrofi e metacromatică 
ce constă în lipsa arilsufatazei 
A în leucocite, care conduce la 
degradarea învelişului de mieli-
nă al neuronilor. Prin urmare, 
toţi neuronii lui vor muri în cu-
rând, dacă nu i se va administra 
un tratament.

„Am luat legătura cu o clinică 
din Milano, care ne-a cerut să fa-
cem o analiză care nu se face la 
noi în ţară. I-am întrebat dacă fac 
analiza la ei şi nu am mai primit 
încă răspuns. Lucrurile se mişcă 
foarte greu, iar noi suntem în-
tr-o luptă contra cronometru“, 
mai povesteşte Paula Guiţă.

Deşi n-au găsit încă o clinică 

unde să poată urma tratamentul, 
o altă problemă ce se va ivi imedi-
at ce o vor afl a este cea a costului 
ridicat al procedurilor.  Ambii 
părinţi ai copilului sunt angajaţi 
ai Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „N. Leonard“ din Galaţi, 
mama - garderobieră, tatăl - maşi-
nist, deci nu-şi permit să susţină 
singuri fi nanciar salvarea vieţii 
fi ului  lor. 

Cei care vor să doneze pentru 
Alberto o pot face la BCR în contul 
RO35RNCB0144032353990004
în lei, titular de cont fi ind ta-
tăl copilului, Alecu Guiţă, pe 
care-l puteţi contacta pentru 
detalii la 0755.911.632. De ase-
menea, puteţi dona tot la BCR, 
în contul în valută deschis pe 
numele mamei, Paula Guiţă - 
RO12RNCB0710079572140001
(pentru donatorii din afara ţării: 
SWIFT RNCB ROBU), sau în lei RO 
19RNCB0141079572140001. .

ELEV LA LICEUL DE ARTE, VISEAZ  S  DEVIN  BATERIST  . UMANITAR catedra
Pe urmele 
strămoşilor 

. Nicolae Iorga spunea că „fi ecare 
loc de pe pământ are o poveste 
a lui, dar trebuie să tragi bine cu 
urechea ca s-o auzi şi trebuie şi 
un dram de iubire ca s-o înţelegi.” 
Elevii Şcolii „Sf. Stelian” din 
Umbrăreşti-Deal au încercat să 
asculte povestea locului nostru 
natal, participând la un concurs 
local de istorie şi creaţie literară 
„Călătorie în lumea istoriei cu 
profesorul Ion T. Sion”, coordonat 
de profesoara Nicoleta Aramă. 
Studiind cartea regretatului 
profesor şi istoric „Umbrăreşti – 
vatră milenară de istorie”, elevii 
au reuşit să descopere câteva 
dintre legendele care stau la 
baza întemeierii comunităţii 
umbrăreştene, participând la un 
concurs despre viţa respectabilului 
profesor Ion T. Sion. Atmosfera 
a fost una plăcută, plină de voie 
bună, cu divertisment, dar nu 
doar atât.  După ce au răspuns la 
întrebările despre viaţa profesorului, 
concurenţii au primit sarcina de 
a crea o poezie despre Ion Sion, 
despre satul nostru, Umbrăreşti, 
sau despre centenar. În fi nal, 
elevii participanţi au așteptat cu 
emoţie momentul în care au fost 
premiaţi pentru munca depusă, 
primind în dar diplome, cărţi şi alte 
premii consistente. Câştigătoarea 
premiului I a fost Andreea Hagiu, 
elevă în clasa a VII-a. Toţi au fost 
încântaţi, plecând cu un bagaj de 
cunoştinţe despre viaţa minunatului 
profesor şi despre locurile natale.  
. Monica Babe , directoare 
coala „Sf. Stelian” - 

Umbrăre ti - Deal 

ŞCOALĂ DE 
VARĂ ÎN LIMBA 
FRANCEZĂ LA 
UNIVERSITATE
OPORTUNITĂŢI. Depar-
tamentul de Limba şi literatura 
franceză din cadrul Facultăţii de 
Litere, Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, în parteneriat cu 
Agenţia Universitară a Francofoniei, 
organizează, în perioada 25 – 29 
iunie 2018, prima ediţie a şcolii 
de vară „Le français, mon atout”, 
dedicată elevilor de liceu pasionaţi 
de limba şi cultura franceză şi 
francofonă. Peste 30 de elevi de 
clasa a XI-a de la licee din Galaţi şi 
Brăila au confi rmat participarea la 
evenimentul care se va desfăşura în 
sălile AS210 şi în Centrul de Reuşită 
Universitară (AS102) din cadrul 
Facultăţii de Litere.  . R.A.P  .

Astăzi, proba 
la Matematică 
la Evaluarea 
Naţională

EXAMENE. Peste 3.600 de ab-
solvenţi de clasa a VIII-a sunt aşteptaţi as-
tăzi în cele 117 centre de examen, pentru 
a susţine proba la Matematică a Evaluării 
Naţionale. Accesul elevilor în sălile de 
examen se va face între orele 8,00 -8,30, 
urmând ca extragerea subiectelor să aibă 

loc la ora 9,00. Rezultatele se vor afi şa pe 
19 iunie, până la ora 12,00, iar contestaţiile 
vor putea fi  depuse, în aceeaşi zi, între 
orele 14,00 şi 19,00. Soluţionarea contes-
taţiilor va avea loc între 20 şi 22 iunie, iar 
rezultatele fi nale vor fi  afi şate pe 23 iunie.  
. R.A.P  .

Alberto (stânga),  alături de mama sa şi de fratele  săuu
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Dezbateri publice 
şi referendum pentru 
modificarea Constituţiei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 
a declarat, marţi, că a citit 
motivarea deciziei CCR în cazul 
procurorului-şef al DNA, Laura 
Codruţa Kovesi, însă evaluarea 
nu este terminată, precizând 
că, în această etapă, motivarea 
aduce la suprafaţă mai multe 
întrebări decât clarifi cări. 

„Ca să nu apară, aşa, o confu-
zie în spaţiul public: am spus de 
prima dată când m-aţi întrebat 
că voi citi această motivare până 
o înţeleg foarte bine. Deci, mai 
avem un pic de citit. Însă, citind 
această motivare, au apărut câte-
va chestiuni care m-au făcut să 
evaluez demersul într-o nouă lu-
mină. În această etapă, recunosc 
că motivarea aduce la suprafaţă 
mai multe întrebări decât clarifi -
cări, dar o aprofundare ulterioară 
ne duce mai aproape de adevăr“, 
a afi rmat şeful statului, la Pala-
tul Cotroceni, după întâlnirea cu 
membrii delegaţiei Comisiei de la 
Veneţia.

 El a spus că apar mai multe 
întrebări, la care a arătat că, în 
primul rând, ar trebui să răspun-
dă politicienii.

 „Toată dezbaterea a pornit 
în jurul luptei anticorupţie şi 
atunci, sigur, se pune întrebarea 
legitimă: dacă atâţia politicieni 
sunt nemulţumiţi cu lupta an-
ticorupţie, dacă au fost atâtea 
discuţii mai este nevoie de lupta 
anticorupţie în România? Aici 
răspunsul meu este ferm şi clar: 
România are nevoie de lupta an-
ticorupţie, ea trebuie dusă cu toa-
tă fermitatea şi românii trebuie 
să aibă încredere că aceasta este 

o luptă dreaptă. Avem un nou 
superministru al Justiţiei, care 
decide şi preşedintele execută?! 
Fără să se ţină seama de avizul 
CSM?! De unde vine următoarea 
întrebare: ce mai este CSM? Cum 
poate CSM să-şi îndeplinească ro-
lul principal pe care îl are, con-
form Constituţiei, de garantare a 
independenţei Justiţiei, dacă CSM 

nici nu mai contează în procedu-
ra de demitere a unui procuror, a 
unui procuror-şef. Iată întrebări 
la care, încet, încet, trebuie să 
înceapă să răspundă şi unii, şi al-
ţii. Sunt întrebări care trebuie să 
primească un răspuns după o dez-
batere publică, clară, sănătoasă, 
extinsă şi eu sunt dispus să pun 
aceste întrebări într-o dezbatere 

publică şi românii trebuie să aibă 
încredere că aceasta este o luptă 
dreaptă“, a explicat preşedintele.

 El a susţinut că un referen-
dum ar putea fi , eventual, fi nalul 
acestei dezbateri. „Am văzut, din 
nefericire, ce lucruri discutabile 
pot ieşi dintr-o dezbatere prost 
condusă şi netransparentă cum a 
fost dezbaterea pe legile Justiţiei 
din Parlament. Aşa ceva mai mult 
încurcă lucrurile decât să le clari-
fi ce. Nu! Este nevoie de o dezbate-
re largă, este nevoie de o discuţie 
cu toţi, absolut toţi actorii inte-
resaţi şi poate este nevoie, sigur, 
la sfârşit, ca poporul român să-şi 
spună părerea. Poate este nevoie 
de clarifi cări în Constituţie chiar, 
poate trebuie să gândim dacă lu-
crurile, arhitectura statului este 
bine gândită sau dacă trebuie in-
troduse noi mecanisme care ne 
garantează că nu ne îndepărtăm 
de la valorile democratice, poate 
este nevoie să discutăm ce fel de 
persoane pot fi  chemate la con-
ducerea statului, poate revenim 
la discuţia pe care am pornit-o în 
toamna lui 2016 şi de atunci lu-
crurile au fost interpretate în fel 
şi chip“, a susţinut Iohannis.

 Preşedintele a spus că urmea-
ză să se lămurească, împreună 
cu juriştii din administraţia sa, 
cu privire la paşii de urmat în 
această speţă. „Este vorba de o 
speţă care cu siguranţă va avea 
infl uenţe asupra felului cum 
funcţionează statul român în 
continuare şi cum interpretăm 
arhitectura statului în continu-
are. Nu putem să facem greşeala 
să aplicăm mecanic anumite lu-
cruri, fi indcă riscul foarte mare 
care apare aici este să ne găsim 
într-o situaţie de formă fără 
fond“, a declarat el. .

ÎN LEG TUR  CU DEMITEREA EFEI DNA  .  EVALUARE

Preşedintele susţine că va citi decizia CCR până o va înţelegeu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Consumatorii  de energie elec  -
trică vor trebui să constituie ga-
ranţii fi nanciare în contul distri-
buitorilor, pentru a acoperi riscul 
de neplată a facturilor, a anunţat, 
la Forumul Regional Energetic, 
Roxana Gheorghe, director în 

cadrul Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în domeniul 
Energiei - ANRE.

Oficialul a menţionat că 
proiectul normativ este în dez-
batere publică, iar eventualele 
sugestii şi comentarii se pot 
transmite la ANRE până pe 29 
iunie 2018. Procedura propusă 
de ANRE se va aplica în relaţi-

ile comerciale privind presta-
rea serviciului de distribuţie a 
energiei electrice în baza con-
tractelor încheiate între opera-
torul de distribuţie şi titularul 
de contract, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare. 
"Operatorul de distribuţie are 
dreptul de a solicita titularilor 
de contract constituirea garan-

ţiilor financiare, în cazurile 
prevăzute în contractul pentru 
prestarea serviciului de distri-
buţie a energiei electrice. Soli-
citarea constituirii de garanţii 
financiare se realizează prin-
tr-o notificare scrisă, transmisă 
către titularul de contract, cu 
confirmare de primire“, arată 
proiectul citat. .

Consumatorii de energie vor trebui 
să constituie garanţii pentru plata facturilor

Ploi şi vijelii, 
în aproape 
toată ţara 

ATENŢIONARE. Adminis-
traţia Naţională de Meteorologie (ANM) 
a emis o atenţionare meteorologică 
Cod galben, valabilă de miercuri de la 
ora 14,00 până vineri dimineaţă, la ora 
8,00, de instabilitate atmosferică şi ploi 
în cantităţi însemnate pentru Banat, 

Crişana, Oltenia, Maramureş, Transilva-
nia, jumătatea de vest a Munteniei şi în 
zonele de munte. Potrivit ANM, insta-
bilitatea atmosferică va fi  accentuată şi 
se va manifesta prin averse torenţiale, 
frecvente descărcări electrice, vijelii şi 
căderi de grindină.  . T.M. 

 PENSII SPECIALE 
PENTRU             
ALEŞII LOCALI
INDEMNIZAŢII. Plenul 
Senatului a adoptat luni 
propunerea legislativă privind 
Codul administrativ al României, 
printre prevederi regăsindu-se şi 
introducerea pensiilor speciale 
pentru aleşii locali. „Persoanele 
alese începând cu anul 1992, 
respectiv primarii, viceprimarii, 
preşedinţii şi vicepreşedinţii 
consiliilor judeţene, care 
îndeplinesc condiţiile vârstei 
standard de pensionare, ale vârstei 
standard de pensionare redusă (…) 
au dreptul, la încetarea mandatului, 
la o indemnizaţie pentru limită de 
vârstă de la data la care li se acordă 
drepturile de pensie pentru limită 
de vârstă, dar nu mai devreme de 
data încetării mandatului afl at în 
derulare“, se arată în articolul 248 
din proiectul Codului administrativ.
Nu vor benefi cia de indemnizaţii 
speciale primarii, viceprimarii, 
preşedinţii şi vicepreşedinţii 
consiliilor judeţene care au fost 
condamnaţi defi nitiv pentru 
comiterea de infracţiuni. Astfel, 
un primar de comună va primi o 
indemnizaţie de 800 de lei, în timp 
ce primarul general al Capitalei va 
primi o indemnizaţie de 1.400 de lei. 
Edilii care au avut trei mandate vor 
primi, la încetarea acestora, suma 
propusă pentru un mandat înmulţită 
cu trei. Senatul a fost primă cameră 
sesizată, forul decizional fi ind 
Camera Deputaţilor.  . T.M. 
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Patru la sută, procentul 
angajărilor după Bursa 
Locurilor de Muncă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Din ce în ce mai mulţi oameni 
de afaceri se plâng că în Galaţi 
nu mai găsesc oameni califi caţi 
pe care să-i angajeze. Această 
concluzie poate fi  trasă şi după 
cea mai recentă ediţie a Bursei 
Generale a Locurilor de Muncă. 

Desfăşurată în aprilie, ediţia 
din acest an a Bursei Generale 
din municipiile Galaţi şi Tecuci a 
avut cea mai mare ofertă de locuri 
de muncă din ultimii ani – 3.175 
de joburi, de două ori mai multe 
faţă de anii 2017 şi 2016. Oferta 
din acest an a fost consistentă şi 
calitativ, fi ind disponibile joburi 
foarte variate: ingineri în indus-
tria alimentară şi în cea navală, 
mecanici, electricieni, operatori 
introducere şi validare date, eco-
nomişti, manageri de proiect... 
Cu toate astea, „apetitul” gălă-
ţenilor pentru aceste locuri de 
muncă nu a fost foarte mare, din 
moment ce, aşa cum scriam la 
vremea respectivă, numai 1.900 
de persoane au participat la bur-
să în cele două oraşe, adică nici 
măcar unul pe loc.   S-a vorbit de 
foarte multe ori despre cercul vi-
cios în care a intrat piaţa locală 
a muncii, în condiţiile în care 
angajatorii afi rmă că şomerii nu 
sunt califi caţi şi nu au experienţă, 
iar solicitanţii de joburi se plâng 

PIA A MUNCII, ÎN C DERE LIBER   .  REALITATE

  u foto Marius Negri, 
arhiva VL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi a anunţat, pe 
portalul propriu, că înfi inţează o 
platformă de mediere şi un eveni-
ment – Galaţi Imofest 2018 – asoci-
at investiţiilor imobiliare, pentru 
a susţine dezvoltarea economiei 
locale. „Administraţia locală gă-
lăţeană vă invită să participaţi la 
Galaţi Imofest 2018 – iniţiativa 
Primăriei Galaţi de iniţiere şi dez-
voltare a unei platforme de medi-
ere dintre investitori imobiliari, 
întreprinzători ce caută locaţii 
noi şi proprietari publici şi privaţi 
de terenuri şi clădiri, inclusiv cele 
afl ate în patrimoniul municipiu-
lui Galaţi. Intenţiile de participare 
se pot depune până pe data de 3 iu-

lie 2018, la adresa imofest@prima-
riagalati.ro şi vor conţine datele de 
identifi care şi terenurile propuse 
pentru prezentare”, se precizează 
pe portalul Primăriei.  Iniţiativa 
de a susţine dezvoltarea pieţei 
imobiliare din Galaţi este lăuda-
bilă, dar întrebarea care se pune 
este dacă o piaţă imobiliară ade-
vărată chiar există în Galaţi. Am 
făcut un sondaj ad-hoc cu câţiva 
oameni de afaceri din oraş şi iată 
câteva răspunsuri: „În Galaţi nu 
avem dezvoltatori imobiliari aşa 
cum sunt în Bucureşti sau Cluj, 
care să construiască cartiere de 
blocuri sau complexuri rezidenţi-
ale. La noi, cine a făcut nişte bani 
nu se ştie cum construieşte câte 
un bloc pe unde poate şi-şi du-
blează profi tul. Şi samsarii vând 

cu preţuri ca în Bucureşti”. Altă 
părere: „În afară de Arcada Com-
pany, care va construi ceva pe lo-
cul fostului Unicom, sau de Vega 
93, care a construit atâtea blocuri, 
în Galaţi nu există alţi investitori 
adevăraţi în imobiliare”. Sau: „In-
vestitorilor ar trebui să li se pună 
la dispoziţie, prin Planul Urbanistic 

General, terenuri cu toate utilităţi-
le unde să poată construi”. În fi nal, 
iată cum a comentat subiectul pre-
şedintele Patronatului IMM-urilor, 
Marian Filimon: „Domnule, sun-
tem departe! Am fost la Cluj re-
cent şi construiesc ăia acolo cum 
construia înainte Ceauşescu în 
Galaţi, cartiere întregi!”. .

 NOUĂ CLĂDIRI DIN 
ZECE, INEFICIENTE 
ENERGETIC
ANRE. În România, nouă clădiri 
din zece sunt inefi ciente energetic, 
iar autorităţile publice ar trebui să 
dea un exemplu şi să investească în 
acest sector, a afi rmat Zoltan Nagy-
Bege, vicepreşedinte al Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE), într-o conferinţă 
organizată de Camera de Comerţ 
şi Industrie Româno-Germană, 
informează Agerpres. „În Europa, 
75 la sută din totalul clădirilor sunt 
inefi ciente energetic. Această cifră, în 
cazul României, este şi mai mare, ne 
apropiem de 90 la sută. Este motivul 
pentru care a fost nevoie de o directivă 
europeană care să vină cu obligaţii 
ferme. Este foarte, foarte important ca 
autorităţile publice să vină cu exemple 
pozitive şi să facă investiţii în acest 
domeniu. Cea mai ieftină energie 
este cea pe care nu o consumăm, iar 
efi cienţa energetică trebuie abordată ca 
o resursă de energie în sine“, a declarat 
vicepreşedintele ANRE. „Sectorul de 
clădiri este cel mai mare consumator 
de energie din Europa, peste 40 la 
sută din consumul de energie se 
produce în clădiri, rezidenţial, public şi 
industrial. Totodată, acelaşi sector este 
responsabil pentru o treime din emisiile 
de dioxid de carbon din Europa“, a mai 
arătat Nagy-Bege. . C.L. 

Şomajul 
continuă   
să scadă

OFICIAL. Datele ofi ciale ale şomajului 
din judeţul Galaţi, oferite de AJOFM, indică 
scăderi pe linie, la toate categoriile. Astfel, la 
sfârşitul lunii aprilie, numărul total al şomerilor 
era de 13.088, mai puţini cu 1.132 decât în 
luna precedentă şi cu 5.019 faţă de aprilie 
2017. Numărul şomerilor indemnizaţi, ajuns la 

1.233, a scăzut cu 102 faţă de martie 2018 şi 
cu 835 faţă de aprilie 2017. Şomerii neindem-
nizaţi, cei ieşiţi din plată, erau în număr de 
11.855, faţă de 12.885 în martie 2018 şi 16.039 
în aprilie 2017. Rata şomajului a fost, în aprilie, 
de 6,75 la sută, faţă de 7,33 în martie 2018 şi 
9,33 la sută în aprilie 2017.  . C. Luca

imofest
Avem o piaţă imobiliară adevărată?

că salariile sunt prea mici, pro-
gramul e nenormat şi munca e 
prea multă. Conform bilanţului 
realizat de AJOFM Galaţi la peste 
o lună de la Bursa Generală din 
aprilie, se pare că acest cerc vicios 
este în continuare... valabil: doar 
139 de persoane au fost încadrate 
în muncă în intervalul scurs de 
atunci. Aşadar, din cele 3.175 de 
posturi declarate disponibile, au 

fost ocupate 139. Rezultă o rată a 
angajărilor, dacă putem să-i spu-
nem aşa, de patru la sută! „Doar 
în municipiul Galaţi este evidentă 
lipsa de forţă de muncă, aici sunt 
sub 1.500 de şomeri, ceea ce, pen-
tru fi rme, înseamnă foarte puţin, 
înseamnă că nu au de unde alege”, 
declara recent pentru „Viaţa libe-
ră” directorul executiv al AJOFM 
Galaţi, Cezar Năstase.   Conform 

unui bilanţ publicat de ANOFM, 
vecinii din Brăila au făcut de peste 
două ori mai multe angajări decât 
Galaţiul – 331. Alte judeţe cu nu-
măr mare de angajări după Bursa 
Generală a Locurilor de Muncă au 
fost Constanța (1.028), Gorj (412), 
Suceava (403) şi Timiș (372). La ni-
vel naţional, după Bursa Generală 
din acest an au fost angajate apro-
ximativ 7.000 de persoane. .
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Joi, 14 iunie,
TVR 1/TVR HD ora 18.00 Rusia  -  Arabia Saud. gr. A

vineri, 15 iunie
TVR 1/TVR HD

ora 15.00 Egipt  -  Uruguay gr. A

ora 18.00 Maroc  -  Iran gr. B

ora 21.00 Portugalia  -  Spania gr. B

Sâmbătă, 16 iunie
TVR 1/TVR HD

ora 13.00 Franţa  -  Australia gr. C

ora 16.00 Argentina  -  Islanda gr. D

ora 19.00 Peru  -  Danemarca gr. C

ora 22.00 Croaţia  -  Nigeria gr. D

Duminică,
17 iunie,
TVR1/TVR HD

ora 15.00 Costa Rica  -  Serbia gr. E

ora 18.00 Germania  -  Mexic gr. F

ora 21.00 Brazilia  -  Elveţia gr. E

Luni, 18 iunie,
TVR1/TVR HD

ora 15.00 Suedia  -  Coreea de S gr. F

ora 18.00 Belgia  -  Panama gr. G

ora 21.00 Tunisia  -  Anglia gr. G

Marţi,19 iunie,
TVR 1/TVR HD

ora 15.00 Polonia  -  Senegal gr. H

ora 18.00 Columbia  -  Japonia gr. H

ora 21.00 Rusia  -  Egipt gr. A

Miercuri, 20 iunie,
TVR 1/TVR HD

ora 15.00 Portugalia  -  Maroc gr. B

ora 18.00 Uruguay  -  Arabia Saud. gr. A

ora 21.00 Iran  -  Spania gr. B

Joi, 21 iunie,
TVR 1/TVR HD

ora 15.00 Franţa  -  Peru gr. C

ora 18.00 Danemarca  -  Australia gr. C

ora 21.00 Argentina  -  Croaţia gr. D

Vineri, 22 iunie,
TVR 1/TVR HD

ora 15.00 Brazilia  -  Costa Rica gr. E

ora 18.00 Nigeria  -  Islanda gr. D

ora 21.00 Serbia  -  Elveţia gr. E

Sâmbătă, 23 iunie,
TVR 1/TVR HD 

ora 15.00 Belgia  -  Tunisia gr. G

ora 18.00 Germania  -  Suedia gr. F

ora 21.00 Coreea de S  -  Mexic gr. F

Duminică, 24 iunie,
TVR 1/TVR HD

ora 15.00 Anglia  -  Panama gr. G

ora 18.00 Japonia  -  Senegal gr. H

ora 21.00 Polonia  -  Columbia gr. H

Luni, 25 iunie,
TVR 1/TVR 2

ora 17.00 Uruguay  -  Rusia gr. A

ora 17.00 Arabia Saud.  -  Egipt gr. A

ora 21.00 Spania  -  Maroc gr. B

ora 21.00 Iran  -  Portugalia gr. B

Marţi, 26 iunie,
TVR 1/TVR 2

ora 17.00 Danemarca  -  Franţa gr. C

ora 17.00 Australia  -  Peru gr. C

ora 21.00 Islanda  -  Croaţia gr. D

ora 21.00 Nigeria  -  Argentina gr. D

Miercuri, 27 iunie,
TVR 1/TVR 2

ora 17.00 Mexic  -  Suedia gr. F

ora 17.00 Coreea de S  -  Germania gr. F

ora 21.00 Serbia  -  Brazilia gr. E

ora 21.00 Elveţia  -  Costa Rica gr. E

Joi, 28 iunie,
TVR 1/TVR 2

ora 17.00 Senegal  -  Columbia gr. H

ora 17.00 Japonia  -  Polonia gr. H

ora 21.00 Anglia  -  Belgia gr. G

ora 21.00 Panama  -  Tunisia gr. G

Rusia deschide „balul“ 
competiţiei

PROGRAMUL I TELEVIZ RILE CAMPIONATULUI MONDIAL . FOTBAL

Grupa A

RUSIA

ARABIA 
SAUDITĂ

EGIPT

URUGUAY

Grupa B

PORTUGALIA

SPANIA

MAROC

IRAN

Grupa C

FRANȚA

AUSTRALIA

PERU

DANEMARCA

Grupa D

ARGENTINA

ISLANDA

CROAȚIA

NIGERIA

1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3

3

4

4

4

4

ECHIPA PCT.

ECHIPA PCT.

ECHIPA PCT.

ECHIPA PCT.

Clasamente

Programul meciurilor din grupe

din sportul 
gălă ean

CAIAC-CANOE. Cei 
trei componenţi ai lotului naţional 
de juniori mici din secţia de caiac-
canoe a CS Şcolar Galaţi participă, 
în această lună, la un stagiu de 
pregătire centralizată la Snagov. 
La sfârşitul stagiului, Andra Maftei, 
Gabriel Fătu şi Răzvan Ursu vor 
fi  testaţi de antrenorii federali, în 
vederea promovării la lotul olimpic 
de juniori I. Ceilalţi sportivi din 
secţie se pregătesc la Cătuşa, până 
la sfârşitul lunii iulie, când vor avea 
loc competiţii de nivel naţional, la 
Bascov - Campionatul Naţional de 
viteză şi Criteriul Olimpic. „Nu mai 
avem bani de competiţii locale, 
poate organizează Brăila ceva la 
noi“, ne-a declarat Adrian Maftei, 
antrenor la CSS. Altfel, caiacistul 
Gabriel Munteanu nu a prins lotul 
pentru „Europenele“ de la Belgrad 
şi s-a pregătit câteva zile alături de 
foştii săi colegi, la Galaţi.

TENIS. Rezultate ale 
tenismenilor gălăţeni la Circuitul 
F.R.T. - „Cupa Tenis Team” - Under 
14, de la Herăstrău: Vlad Valentin 
Roman (Viva Tenis Club Galaţi), 
6-1, 6-3 cu Andrei Alexandru (TC 
Baia Mare), 6-4, 6-0 cu Damian 
Cucu (TC Bucureşti), 6-4, 6-0 cu 
Vlad Ţugulescu („V.Hănescu”); 
Bianca Bulat (Arcada Galaţi), 6-0, 
6-0 cu Maria Peta (CSM Bucureşti), 
6-1, 6-0 cu Claudia Călin (Condor 
P.Neamţ), 6-0, 6-1 cu Daria Tudor 
(Tenis Con Slobozia); Vlad Roman/ 
Rareş Ene (Viva/ Politehnica), 6-4, 
6-3 cu Mihai Marin/ Mihai Stanciu 
(Unirea Urlaţi), 6-3, 2-6, 6-10 cu Da-
mian Cucu/ Cristian Marton (TCB/ 
Dinamo Bucureşti)

Juniorii de la 
CS Şcolar, 
în pregătire 
centralizată

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. PetrescuAR
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CIFRE. Campionatul Mondial 
începe mâine, iar statisticienii fac 
tot felul de calcule. Se aşteaptă ca 
noi recorduri să fi e doborâte la edi-
ţia din 2018. FIFA a realizat o listă 
de recorduri, mai puţin cunoscute, 
care pot fi  egalate sau doborâte.

1. Mexicanul Rafa Marquez ar 
putea bifa a cincea Cupă Mondială. 
Doar doi fotbalişti se mai pot mân-
dri cu prezenţe la cinci ediţii „Mon-
diale“: germanul Lothar Matthaus şi 
un alt mexican, Antonio Carbajal.

2. Egipteanul Essam El-Hadary 
(45 de ani) ar putea deveni cel mai 
bătrân jucător care evoluează la un 
CM. În prezent, columbianul Faryd 
Mondragon deţine acest record, cu 
43 de ani şi 3 zile.

3. Căpitanul Argentinei, Lionel 
Messi, poate doborî un record al lui 
Diego Maradona. „El Pibe D’Oro“ 
are şase reuşite la Cupa Mondi-
ală din postura de căpitan. Starul 
Barcelonei are nevoie de trei goluri 
pentru a egala acest record.

4. Didier Deschamps poate 
deveni al treilea om din istorie care 
câştigă Cupa Mondială şi ca jucă-
tor, şi ca antrenor. Până acum, doar 
Mario Zagallo şi Franz Beckenba-
uer au reuşit această performanţă. 
Deschamps a devenit campion 
mondial ca jucător în 1998.

5. Belgia deţine recordul de cinci 
remize consecutive la Campionatul 
Mondial, la ediţiile din 1998 şi 2002. 
Costa Rica poate depăşi acest 
record, echipa lui Keylor Navas ve-
nind după trei egaluri consecutive 
la CM din 2014.

6. Cristiano Ronaldo, Rafa 
Marquez şi australianul Tim Cahill 
pot înscrie la a patra ediţie a Cupei 
Mondiale.

7. Mexicul deţine recordul de in-
vincibilitate la Cupa Mondială de că-
tre o echipă din zona CONCACAF, 
cu cele şase partide fără înfrângere 
din 1994 şi 1998. Acest record este 
ameninţat de Costa Rica, care nu a 
pierdut nicio partidă din cele cinci 
disputate acum patru ani. . S.B.

Recorduri 
„mondiale“

Astăzi, 
manşa retur 
a „Cupei 
României“

FOTBAL. Cele patru echipe 
semifi naliste ale etapei judeţene a 
„Cupei României“ susţin, astăzi, 
meciurile retur. Prima partidă 
începe la ora 18,00, pe Stadionul 
„Dunărea“, între Universitatea 
„Dunărea de Jos“ şi Muncitorul 

Ghidigeni (în tur, 6-1). Arbitrează 
Alexandru Burloiu. A doua semi-
fi nală, Zimbrul Slobozia Conachi 
- Unirea Braniştea (arbitru Adrian 
Sava), este găzduită de Stadionul 
„Siderurgistul“, ora 18,30. În tur a 
fost 4-5. . Gh. Arsenie

Sâmbătă, 30 iunie

ora 16.00 1C     –     2D

Sâmbătă, 30 iunie

ora 20.00 1A     –     2B

Duminică, 1 iulie

ora 16.00 1B     –     2A

Duminică, 1 iulie

ora 20.00 1D     –     2C

Luni, 2 iulie

ora 16.00 1E    –    2F

Luni, 2 iulie

ora 22.00 1G     –     2H

Marţi, 3 iulie

ora 16.00 1F     –     2E

Marţi, 3 iulie

ora 20.00 1H     –     2G

O1

O2

O3

O4

O5

O6

O7

O8

SFERTURI DE FINALĂ
Vineri,

6 iulie ora 16.00 O1     –     O2

Vineri,

6 iulie ora 20.00 O5     –     O6

Sâmbătă,

7 iulie ora 16.00 O77     –     O8

Sâmbătă,

7 iulie ora 20.00 O3     –     O4

SEMIFINALE
Marţi,

10 iulie ora 20.00 SF1     –     SF2

Miercuri,

11 iulie ora 20.00 SF3     –     SF4

FINALA MICĂ
Sâmbătă,

14 iulie ora 16.00 SM1     –     SM2

FINALA MARE
Duminică,

15 iulie, ora 17.00 SM1     –     SM2

SF1

SM1

SF2

SM2

SF3

SF4

Grupa E

BRAZILIA

ELVEȚIA

COSTA RICA

SERBIA

Grupa F

GERMANIA

MEXIC

SUEDIA

COREEA
DE SUD

Grupa G

BELGIA

PANAMA

TUNISIA

ANGLIA

Grupa H

POLONIA

SENEGAL

COLUMBIA

JAPONIA

1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3

3

4

4

4

4

ECHIPA PCT.

ECHIPA PCT.

ECHIPA PCT.

ECHIPA PCT.

Clasamente

ÎNVINSA ÎNVINSA

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Cel mai important eveniment sportiv al lu-
mii din acest an începe mâine şi se va încheia 
pe 15 iulie, în Rusia. Festivitatea de deschidere 
are loc mâine seară, iar primul meci, Rusia - 
Arabia Saudită (Grupa A), se va desfășura de 
la ora 18.00.

Turneul, ajuns la a 21-a ediție, s-a desfă-
şurat prima dată în 1930, în Uruguay, când 

reprezentativa ţării gazdă a învins Argenti-
na, cu scorul de 4-2, în fața a 93.000 oameni, 
devenind prima națiune care a câștigat Cam-
pionatul Mondial de Fotbal. Ediția trecută s-a 
desfășurat în Brazilia, în 2014, iar Germania 
a câștigat fi nala cu Argentina în prelungiri, 
printr-un gol marcat de Mario Gotze.

TVR 1 şi TVR HD vor avea cele mai multe 
ore de program de la evenimentul verii - pes-
te 200 de ore fi ecare, iar TVR 2 va difuza 8 
meciuri din fazele fi nale ale grupelor (care 

OPTIMI DE FINALĂ se desfăşoară simultan cu partide transmise 
de TVR 1), adică 12 de ore de transmisiuni 
directe de la CM. Internauţii vor putea viziona 
Campionatul Mondial FIFA Rusia 2018 online, 
pe platforma video a TVR - tvrplus.ro.

Ultima prezență a României la "Mondiale“ 
a fost în urmă cu 20 de ani, în Franța, când a 
ajuns în faza optimilor de fi nală. 

Trei români la „Mondiale“
Televiziunea Română va avea trei jurna-

lişti la faţa locului, care vor comenta 25 dintre 
meciurile Campionatului Mondial: Marian 
Olaianos, Emil Hossu Longin şi Florin Mi-
hoc. De la Bucureşti vor asigura comentarii 
de specialitate şi dublaje Dragoş Bocanaciu, 
Bogdan Tomulică şi Narcis Şelaru, cărora li se 
vor alătura comentatorii sportivi de la SRR - 
Cătălin Cîrnu şi Adrian Soare. Costin Deşliu, 
Cristian Mîndru, Vlad Arhire şi Tudor Furdui 
vor fi  gazdele Studiourilor „Mondial“, difuza-
te înainte şi după meciuri. .
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Trump, faţă în faţă cu 
„foarte inteligentul“ Kim
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Donald 
Trump susţine că şi-a creat o 
„legătură foarte specială“ cu 
„foarte inteligentul“ lider nord-
coreean Kim Jong Un, a relatat, 
ieri, Reuters, după summitul 
istoric al celor doi şefi  de stat, 
desfăşurat în Singapore. 

Deşi summitul marchează doar 
începutul unui proces diplomatic, 
el ar putea duce la o schimbare pe 
termen lung a peisajului de securi-
tate din Asia, aşa cum vizita lui Ri-
chard Nixon de la Beijing, din 1972, 
a condus la transformarea Chinei, 
notează Reuters.

Înainte de semnarea documen-
tului „cuprinzător“, aşa cum îl 
anunţase Trump, Kim a afi rmat că 
a fost o întâlnire istorică şi cei doi 

au „decis să lase trecutul în urmă“. 
„Lumea va vedea o schimbare ma-
joră“, a promis el.

Trump - care declarase cu câteva 
zile înainte de summit că va şti din 
primul minut dacă interlocutorul 
său are intenţii serioase şi va ac-
ţiona în consecinţă - a mărturisit 
la rândul său că şi-a creat o „legă-
tură foarte specială“ cu acesta şi 
că relaţia cu Coreea de Nord se va 
schimba.

„Oamenii vor fi  foarte impresio-
naţi şi mulţumiţi şi ne vom ocupa 
de o problemă foarte periculoasă 
pentru lume“, a spus Trump.

Întrebat dacă îl va invita pe Kim 
la Casa Albă, el a răspuns: „Da, 
absolut“.

Potrivit preşedintelui american, 
liderul nord-coreean este „foarte 
inteligent“ şi un „negociator foar-
te dur“. „Am afl at că este un om 
foarte talentat. Am mai afl at şi că 

îşi iubeşte foarte mult ţara“, a adă-
ugat Trump.

„Cred că toată lumea priveşte 
acest moment. Mulţi din lume vor 
crede că e o scenă dintr-un fi lm 
science-fi ction“, i-a spus Kim lui 
Trump, prin translator.

În faţa camerelor dinaintea 
prânzului de lucru, Trump a glu-
mit: „Foarte frumos. Să ne pozaţi 
bine pe toţi, să arătăm bine şi sub-
ţiri... perfect“.

După prânz, în timp ce se plim-
bau prin grădinile hotelului din 
Singapore unde a avut loc summi-
tul, Trump a remarcat că întâlnirea 
s-a derulat „mai bine decât ar fi  fost 
de aşteptat“. Kim - care spusese şi el 
puţin mai devreme că reuniunea a 
fost un „bun preludiu pentru pace“ 
- a mers în linişte alături de el.

Amândoi s-au îndreptat la un 
moment dat spre „The Beast“ - li-
muzina blindată a preşedintelui 

american - şi Trump a părut să-i 
arate lui Kim ceva pe bancheta 
din spate, după care şi-au reluat 
plimbarea.

Kim a purtat un costum negru 
stil Mao, iar Trump un costum 
bleumarin, cămaşă albă şi cravată 
roşie, notează dpa.

Summitul, care a fost suprave-
gheat de nave ale forţelor navale 
singaporeze, elicoptere Apache, 
avioane de luptă şi un avion de aver-
tizare timpurie Gulfstream G550, 
a determinat creşterea dolarului la 
cel mai ridicat nivel din ultimele 
trei săptămâni, precum şi a burse-
lor din Asia.

Potrivit BBC, convorbirile dintre 
cei doi lideri nu au durat decât 38 
de minute, insufi cient pentru un 
acord substanţial, dar strângerea 
de mână atent pusă în scenă a celor 
doi rămâne un semnal puternic că 
relaţia lor s-a schimbat. .

SUMMIT ISTORIC LA SINGAPORE  .  DIPLOMAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prim-vicepreşedintele Comisi-
ei Europene, Frans Timmermans, 
a îndemnat ieri UE „să-şi ia mai 
mult destinul în mâini“, în faţa 
unei Americi imprevizibile, ce-
rându-le europenilor să ajungă la 
o înţelegere asupra reformării zo-
nei euro şi cu privire la dreptul de 
azil, informează AFP. Revenind 
asupra dezastruoasei reuniuni a 

G7, unde „pentru prima dată din 
1945, un preşedinte american nu 
a văzut interesul strategic în a lu-

cra din greu pentru a se asigura 
ca Europa să fi e dinamică şi unită 
şi ca relaţia transatlantică să fi e 
solidă“, Timmermans a cerut Uni-
unii Europene, în faţa eurodepu-
taţilor reuniţi în sesiune plenară 
la Strasbourg, să se descurce de 
una singură.

„Trebuie să avem încredere în 
capacitatea noastră de a o face, 
pentru că bazele noastre sunt 
unele solide“, a declarat el. Tim-
mermans i-a îndemnat pe liderii 

europeni să ajungă la un acord 
asupra unei reforme a zonei euro 
în timpul summitului UE prevă-
zut să aibă loc, la Bruxelles, în 
perioada 28-29 iunie. „Summitul 
din iunie este momentul în care 
ideile şi voinţa politică trebuie 
în sfârşit să fi e puse în aplicare, 
prin decizii şi fapte concrete“, a 
spus el, invocând transformarea 
Mecanismului European de Sta-
bilitate (MES) într-un fel de „Fond 
Monetar European“. .

UE trebuie „să-şi ia mai mult destinul în mâini“

Preşedintele 
american 
ameninţă 
Canada

CRITICI. Preşedintele 
american Donald Trump a 
atenţionat că criticile premieru-
lui canadian Justin Trudeau, de 
după Summitul G7, „vor costa 
scump“ Canada, informea-
ză AFP. Trudeau a reiterat la 

sfârşitul summitului că noile 
taxe vamale impuse de SUA 
Canadei la oţel şi aluminiu sunt 
„insultătoare“, dat fi ind istoria 
dintre cele două ţări şi, la fel ca 
Uniunea Europeană, a confi rmat 
contramăsuri în iulie. . O.A.C.

 PERCHEZIŢII 
LA CENTRUL 
CULTURAL 
ROMÂN                   
DIN CERNĂUŢI
ISTORIE. Serviciul de 
Securitate al Ucrainei (SBU) 
a efectuat, luni, percheziţii la 
Centrul cultural român ‘’Eudoxiu 
Hurmuzachi’’ din Cernăuţi şi în 
prezent anchetează conducerea 
acestuia pentru unele materiale 
care ar conţine „apeluri la 

încălcarea integrităţii teritoriale a 
statului’’ ucrainean. Potrivit site-ului web 
al SBU, este vorba de prezentarea 
unei hărţi a României Mari (care 
include şi nordul Bucovinei) în 
timpul unui eveniment public, 
desfăşurat la Cernăuţi, informează 
portalul Bucpress.eu.Percheziţiile 
au avut loc în cadrul unui dosar 
penal intentat în baza articolului 
110 al Codului Penal al Ucrainei. 
„Angajaţii SBU au constatat că 
hărţile au fost imprimate pentru 
promovarea «aniversării» în 
Ucraina a 100 de ani de la crearea 
«României Mari»“, se menţionează 
în comunicatul SBU.Preşedintele 
Centrului cultural român „Eudoxiu 
Hurmuzachi“, Vasile Tărâţeanu, a 
declarat că, în timpul percheziţiilor, 
au fost ridicate toate hărţile 
României anului 1918, exemplare 
din revistele „Glasul Bucovinei“, 
ziarul „Neamul Românesc“ şi unele 
cărţi cu conţinut istoric.  . O.A.C. AR
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cronologieologie

iunie

13
1733  u  Se naşte  THOMAS YOUNG 
(m. 1929), fizician britanic, 
fondatorul opticii fiziologice.
1801  u  Se inaugurează, la Viena, 
„Theatre an der Wien“, una dintre 
cele mai importante scene ale lumii.
1833  u  Se naşte IOAN MICU 
MOLDOVAN (m. 1915), prelat, om 
de cultură, membru al Academiei 
Române.
1865  u  Se naşte WILLIAM BUTLER 
YEATS (m. 1939), scriitor irlanez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1923).
1901  u  Se naşte JEAN PREVOST (m. 
1944), scriitor francez.
1909  u  Se naşte EUGEN A. PORA 
(m. 1981), zoolog, ecofizician, 
oceanograf, membru al Academiei 
Române. 
1909  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE I. LAHOVARI (n. 1838), 
inginer, membru de onoare al 
Academiei Române.
1926  u  Se naşte PAUL MIRON (m. 
2008), poet, dramaturg, prozator, 
eseist, laureat cu premii ale 
Academiei Române.
1932  u  Se înfiinţează, la Constanţa, 
Institutul de Biooceanografie.
1941  u  Se naşte, la Cavadineşti, 
jud. Galaţi, GHEORGHE E. 
BOURCEANU (m. 1993), doctor în 
filosofie, eseist, publicist.
1942  u  Se naşte  MIHAI CREANGĂ, 
scenarist, critic de film, publicist. 
1942 u  Se naşte GHEORGHE ZAMAN, 
economist, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
1952  u  Gheorghe Cucu a realizat 
primul zbor fără motor din ţara 
noastră, pe o distanţă de peste 300 
de kilometri [Cluj - Siliştea - Buzău].
1972  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE TĂUTU (n. 1920), poet, 
prozator, memorialist.
1974  u  Se inaugurează linia 
aeriană Bucureşti - Amsterdam - 
New York.
2002  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE BULGĂR (n. 1920), 
filolog,  istoric literar.   V.G.

EXPOZI II

   Muzeul de Artă Vizuală    u - Expoziţie de pictură 
Ion Anghel - „De la subiect, la obiect“.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  -   u

Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
  Muzeul de Istorie  -  Lapidarium  (str. Mr.  u

Iancu Fotea, nr. 2 bis)  - Expoziţii: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   - Expoziţiile: 
„Antropocen“ - fotografie, „Reptile vii foarte 
periculoase“, “Valori patrimoniale”, „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, „Cerul în mâinile 
tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, „Descoperă 
singur Universul“, „Tentacule  şi  tentacule“, 
„Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de 
seară al Observatorului astronomic este 20,00 - 
22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele : u   miercuri 

- vineri - 10,00-18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-
20,00.

  BIBLIOTECI 

  Biblioteca „V. A. Urechia“    u - În perioada 11-
15 iunie, când are loc a X-a ediţie a  Festivalului 
Internaţional al Cărţii „Axis libri “, organizat de 
Biblioteca „V.A. Urechia“, programul cu publicul, 
atât la sediul central, cât şi la filiale este 9,00 - 
17,00. Duminică, 17 iunie, este deschis doar la 
sediul central, în intervalul orar 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  -   u

luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Timi oara

29 18

Cluj

27 17

Bucure ti

33 23

Gala i

34 18

Constan a

 23 21

Bra ov

29 17

Londra

20 12

Paris

18 11
Madrid

25 13
Roma

26 19 

Chi inău

33 21

SENIN. Astăzi, cerul va fi  
predominant senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 34 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 18 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 20 
la sută. Vântul va sufl a slab, cu 
o viteză de până la 10 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 753 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi 47 la sută.  . surse 
online

meteo 13 iunie România & Europa 
Gala i
Soarele

răsare
 35:19 am

apune
 58:57pm

Cotidianul 
politic 
şi literar 
„România“
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Organ al Partidului Naţiunii, co-
tidianul politic şi literar "România“ 
a pornit la drum în urmă cu 80 de 
ani, în zorii zilei de 2 iunie 1938, 
la Bucureşti, sub direcţia lui Cezar 
Petrescu.

Editorialul inserat în primul 
număr, cu titlul "Legământ“, avea 
următorul text: "Programele nu se 
bucură de prea multă crezare. Şi pe 
drept cuvânt. Viaţa fl uidă, în evo-
luţie organică, se alcătuieşte de la 
sine din elanuri şi popasuri, din di-
buiri, din întoarceri, din rectifi cări, 
dintr-o clasică adaptare la condiţiile 
mereu primenite, în pofi da teoreti-
cienilor care cred că au rezolvat to-
tul, punându-i misterul în ecuaţii 
uscate, reci. Iar un ziar este un ase-
menea organism viu, cald, gâlgâind 
de dinamism lăuntric, nu un inert 
interviu al evenimentelor consuma-
te. Nu vom făgădui deci prea mult, 
adică prea multe. Nu ne vom pune la 
adăpostul unei formule, pe care s-o 
abandonăm mâine, dacă nu cumva 
chiar s-o renegăm, aşa cum stau în 
juru-ne îndestule pilduri încărcate 
de-o aspră mustrare a trecutului. 
Trăim o epocă de adânci refaceri, 
mult mai hotărâtoare decât o pre-
simt cei preocupaţi să-şi apere o 
brumă de bunuri pierdute ori cei-
lalţi, nerăbdători să-şi asigure o mai 

mizeră brumă de bunuri viitoare. 
Ne afl ăm la răspântie de timpuri şi 
de stări. Fără îndoială că mai târ-
ziu, în perspectiva istoriei, numai 
atunci aceste vremi vor să apară în 
adevărata lor lumină cu adevăratul 
lor tâlc, aşa cum nu ne este îngăduit 
să pătrundem deplin, noi cei care 
trăim în mijlocul faptelor, direct, 
inedit, de la zi la zi, absorbiţi de 
tumultuosul ritm de activităţi. Dar 
un îndreptar ne ocârmuieşte. Dacă 
statistica acestor începuturi de mai 
temeinică gospodărire poate înre-
gistra numărul locuinţelor cu un 
mai mare cubaj de aer, kilometri 
de şosea, consumaţia crescândă a 
cărnii şi a săpunului, o înviorare 
şi o dirijare a producţiei agricole, 
această statistică îndeobşte nu pre-
vede rubrică unde să consemneze 
un element care-l scapă. Sufl etul cel 
proaspăt al ţării. Nu e vorba numai 
de un regim de gospodărire nou, de 
o însănătoşire a economiei naţiona-
le, de potolirea vechilor dihănii şi 
de cicatrizarea vechilor răni. Este 
vorba de o întinerită raţiune de via-
ţă; de un întinerit conţinut al vieţii 
noastre naţionale. Acest proiect e în 
curs. Nu s-a dezlănţuit pe nevestite. 
A fost prevăzut. A fost pregătit. De 
douăzeci de ani creştem din adân-
curi, ca izvoarele care-şi fac loc 
treptat printre straturile geologice, 
căutându-şi făgaşul. Şi cum aseme-
nea proces de restaurare spirituală 

se desfăşoară în timp, alături cu noi, 
în pas cu noi, singurul nostru legă-
mânt neclintit e că îl vom veghea cu 
un ochi atent, că îl vom susţine şi că 
îl vom ajutora, luminându-l cu o to-
tală lepădare de sine, socotindu-ne 
aici în slujba neamului, a ţării, a cre-
dinţei moştenite din buni-străbuni, 
a cuvântului regal care la fel suna 
la începutul acestui an vestitor de 
alte aşezări. Nu urmărim renovări, 
ci desăvârşirea operei veacurilor. 
Este ceasul în care vechile pântece 
ale neamului încep să se adevereas-
că deplin, apa trece, pietrele rămân. 
România nu piere. Iată lozincile cele 
noi şi cele vechi, dar care astăzi se 
vor duce la îndeplinire cu un nou 
spirit, cu un spirit de adâncă dra-
goste a neamului şi cu un spirit de 
perfectă echitate pentru ceilalţi. 
Suntem un popor care avem drep-
tul la viaţă, dar care pricepem - şi 
tot decursul istoriei noastre a arătat 
acest lucru - că dreptul la viaţă nu 
înseamnă asuprirea altora. E mai 
mult şi altceva decât un program. 
E un crez. E crezul nostru, al tutu-
rora de la care nu ne vom abate, cu 
nesfărâmat legământ“.

 Cotidianul şi-a încetat apari-
ţia cu numărul din 8 septembrie 
1940.

 S-au numărat printre colabora-
tori: N. Carandino, Radu Boureanu, 
Perpessicius, Cezar Petrescu, Eugen 
Jebeleanu. .

presă
Publicaţii periodice 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AR
H

IV
A 

V.
L.



22 13 IUN 2018
Cotele apelor Dunãrii
din 12 iunieAG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucure ti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
MARCĂ ÎNREGISTRATĂ
auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor, membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 I 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBLICITATE 0236/460719
MICA PUBLICITATE 0372/363615
DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 
Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 
Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 
AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 
Anca MELINTE
SPORT: Marian C P ÎN , Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 
Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,
Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 
Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 
RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:
Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Constantin POPA, Andra AMĂLINEI, 
Lili CRĂCIUN, Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 
COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA (C.M.), 
Andra FRĂŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 
CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 
Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să vă viziteze 
un prieten care vă cere un 
împrumut.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să fi ţi irascibil i 
riscaţi să vă purtaţi nedelicat cu 
persoana iubită.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Entuziasmul pe care îl arătaţi la 
serviciu vă poate atrage invidia 
unui coleg.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Din dorinţă de a obţine venituri 
suplimentare, riscaţi să neglijaţi 
relaţiile sentimentale.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să plecaţi într-o 
călătorie neprevăzută, în interes 
familial.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Dorinţa de afi rmare i activitatea 
intelectuală intensă vă pot 
conduce spre succes.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi anse să obţineţi rezultate 
deosebite cu prilejul unei 
călătorii de afaceri.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă puteţi baza pe sfaturile 
prietenilor apropiaţi.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

În prima parte a zilei, este 
posibil să survină evenimente 
neprevăzute.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Începeţi ziua cu entuziasm i 
multă ambiţie.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea ca un prieten să 
vă repro eze că nu vă plătiţi 
datoriile la timp.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi posibilitatea să vă faceţi 
remarcat în societate.

horoscop
13 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 13 IUNIE 

OBLIVION. PLANETA UITATĂ
DIGI FILM. ora 20:00, acţiune, SUA, 2013

Cu: Tom Cruise, Morgan Freeman, Olga Kurylenko.  u Trăind şi patrulând de 
la sute de metri deasupra Pământului, Jack îşi dă viaţa peste cap când întâlneşte o 
frumoasă străină, pe care o salvează dintr-o epavă a unui vehicul spaţial prăbuşit 
pe Terra. Sosirea ei declanşează o serie de evenimente care îl forţează pe Jack 
să pună sub semnul întrebării tot ce ştia până acum. Din acel moment, soarta 
omenirii se află în mâinile sale.

08:00 1 Matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 Telejurnal
16:05 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:10  Piaţa Universităţii - 

România
Romania, Documentar

18:30 Handbal masculin: 
România – Macedonia

20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:30 Starea naţiei
22:48 Starea zilei
22:52 Starea naţiei
23:30 Studio mondial
00:00 Telejurnal
00:30 Istoria Campionatului 

Mondial de Fotbal - 
Filmele ofi ciale

01:55 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Lumina rece a dimineţii

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

cu Cristian Leonte
23:30 Clubul de noapte 2: 

Ultima oferta
SUA, Acţiune, Dramă

01:15  Las fi erbinţi (R)
Romania, Comedie

02:15 Apropo Tv (R)
cu Andi Moisescu

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping
11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 

şi Florin Ristei
13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show
01:00 Prietenii de la 11 (R)
02:30 Observator (R)
03:15 Acces direct (R)
04:57 Teleshopping
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)
07:45 Teleshopping
08:30 Catei la inaltime
09:15 Teleshopping
09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Te vreau lângă mine
15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil! All Stars
18:45 Ştirile Kanal D
20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

cu Andreea Mantea 
şi Victor Slav

00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Bravo, ai stil! All Stars (R)
03:30 Pastila de râs (R)

07:35 Producătorii
SUA, Comedie, Muzical

09:55 Un fenomen colosal
Spania, Canada, Acţiune

11:45 Doctor Dolittle 2
SUA, Comedie

13:20 Piraţii din Caraibe:                 
La capătul lumii
SUA, Acţiune, Aventuri

16:10 Roma
Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Dramă, Istoric

18:05 Un regat unit
SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

20:00 Legenda lui Tarzan
SUA, Acţiune, Aventuri

21:55 Westworld
SUA, Dramă, Mister, SF, 
Western

23:00 Povestea slujitoarei
SUA, Dramă, SF

00:05 Apă pentru elefanţi
SUA, Dramă, Istoric

02:05 Ana, mon amour
Germania, Franta, 
Romania, Dramă

08:00 Câştigă România! (R)
09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10,                     

bărbaţi de 10 (R)
11:00 Cap compas (R)
11:30 Natură şi aventură (R)
12:00 Documentar 360° Geo
13:00 Telejurnal TVR 2
14:00 Se zice că...
15:00 Moştenirea lui Goldfaden

Romania, Documentar
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 
17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Luminile Nordului

SUA, Dramă, Istoric
23:10 Misterele Orientului

Singapore, Australia, 
Crimă, Dramă, Mister

00:10 Câştigă România! (R)
01:10  Luminile Nordului (R)

SUA, Dramă, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 13 iunie

remember
Ştefan Gh. Nicolau (1874-1970)

Medicul Ştefan Gh. Nicolau 
s-a născut pe 10 iunie 1874. A 
efectuat studii liceale la Ploieşti 
şi superioare la Facultatea de Me-
dicină din Bucureşti. A obţinut 
doctoratul în 1899, cu teza „Tul-
burări de sensibilitate în lepră“. 
Şi-a continuat studiile la Paris 
între anii 1900 şi 1903, dedicân-
du-se dermatologiei. A lucrat, 
apoi, la spitalele „Cochin“ şi „St. 
Louis“.

Revenit în România, în 1907, 
a fost numit şef de clinică la Ca-
tedra de dermatologie din Bucu-
reşti. A fost profesor de clinică 

dermatologică la facultăţile de 
medicină din Cluj [1919-1920] 
şi din Bucureşti [1920-1939]. În 
perioada 1953-1970 a ocupat 
funcţia de director al Centrului 
Dermato-Venerologie al Minis-
terului  Sănătăţii. A activat şi 
în alte domenii, precum: ana-
tomopatologie, histologie, far-
macologie. O serie de dermatoze 
îi poartă numele: Exantemul 
exfoliat generalizat leucemic 
Nicolau, Scorbutidele folicurale 
Nicolau, Dermatita livedoită şi 
gangrenară Nicolau. A publicat 
lucrări, studii şi articole. Pe 12 

CERNAVOD 
HÂRŞOVA 
BR ILA 

122 CM
190 CM
234 CM

0 cm
-4 cm
-3 cm

GALA I 
ISACCEA 
TULCEA 

216 CM
191 CM
153 CM

-8 cm
-1 cm
-2 cm

august 1948, a fost ales membru 
onorifi c al Academiei Române.

A încetat din viaţă pe 3 noiem-
brie 1970. . V.G.AR
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Ţara lor           
şi ţara noastră

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
La peşte

ORIZONTAL: 1) Peşte de apă dulce,cu corpul turtit  lateral – Momeală goală! 2) Peşte u

asemănător cu păstrăvul din zona inferioară a apelor de munte (pl.) – Brânză dulce. 3) 
Una care se întinde…cu mai mulţi peşti - Capul unei reţele de peşti (pl.). 4) La urmă…
caraşi! – Aşezaţi pe partea inimii. 5) Râu în Senegal – Mic vas de băut. 6) Undă de 
şoc – Coadă de plătică! – Cu atamanul în frunte! 7) Peşti din familia crapilor – Centrală 
telefonică automată (abr.). 8) Rămas fără vedere – Bune la icre! 9) Cod aeroport Coreea 
– Plasă uşoară cu care se pescuieşte în ape liniştite. 10) Cârd mare de peşti – Peşte 
răpitor de apă dulce numit şi baboi sau costraş.
VERTICAL: 1) Fileu… de peşte – Peşte de mare cu capul mare şi botul gros, rotunjit, u

de culoare brună. 2) Peşte cu solzi mărunţi, cu corpul gros, acoperit de mucus (pl.) – 
Coş din plasă sau nuiele împletite, în formă de pâlnie, folosit la pescuit. 3) Locul unde 
peştele se simte cel mai bine – Peşte de culoare roşiatică şi două mustăţi sub falca 
inferioară. 4) Cută! – Peşte răpitor de apă dulce, cu sorpul lung şi fusiform (pl.). 5) A 
merge… la peşte – Short-term memory (abr. inf.) 6) Conifer menţionat de D.Cantemir 
– Cei! – Curbe! 7) În plus, pe deasupra – Oamenii de acolo. 8) Sturion cu botul lung şi 
ascuţit şi o serie de discuri osoase pe spate şi pe laturi – Crustaceu marin cu carnea 
foarte gustoasă. 9) Un fel de peşte…conservat – Capăt de mreajă! 10) Cărţi de succes – 
Şeful echipei de pescari. Dicţionar: BAA, RSU, CIRA.(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CU REŢINERE“ de ieri:
Orizontal: u

STRECURATA, TREMURATOR, RIDARI, ORT, AMANA, OSTI, MITA, ARI, 
F, UTA, CRI, TI, TA, SAC, CEC, ATOLI, MIRI, ROLE, LIOTA, IREPARABIL.

sudoku

Dezlegarea jocului „MÂNĂ DE LUCRU“ de ieri:
Orizontal: u

T, M, S, ARBUSTI, ORNARE, M, OLAC, AS, MARGINAS, I, CA, UC, PAT, TUNS, AFIS, LAIC, 
ATAS, PA, TALPA, F, TRASAT, CE, NOE, ABATOR, RAMPA, ORA.

integramă 
Bune... de plată

A trage la 
fi rul ierbii

Prost 
crescut

...

...
A da greș

Tragere în 
fi re

Sunt pe 
pielea 

noastră

Lance (pl.)

Stai la 
castel!

Se afl ă la 
înălţime

Realizat prin 
pășire

Fără 
diferenţe

Ușor la 
coborâre

Din 
Constanţa!

Frumosul 
din poveste

Veste!

Mulţumit 
cu sine

Plin de 
stil!

Cu idei 
fi xe

Frumuseţi 
de basm

Ăsta din 
popor

Sunt în 
temă!

...

A face o 
atmosferă 

de vis

Ere!

Înţelegere 
scrisă

Şef de ţară

Dau de 
băut 

Cap de 
pește!

Plată la 
serviciu

Fixat în 
timp

Dă la bile

Tăcută pe 
margini!

A preţui

Rezistent 
din fi re

Tenis în 
extremis

Trasul la 
poartă

Singură!

A se 
hazarda

Ruptă la 
cusut
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glume
VASILE GHICA 

1
- De ce sunt ceasuri cu cuc şi 
nu cu... cocoş?
- Pentru că cucul a fost prima 
pasăre... sculătoare. 2

- Cum v-aţi dat seama că vă 
trebuie ochelari?
- Sunt poştaş şi lucrez cu 
pensii foarte mici.

u Disperare. “Ne bucurăm 
că ai venit în ţara noastră!”, i-a 
spus primarul, Gabriela Firea, 
Simonei Halep, în vreme ce 
marea de oameni veniţi s-o 
aclame pe campioană o huiduia. 
Sufocată sub presiunea mulţimii 
dezlănţuite, Firea ar fi  fost în 
stare să-i pună de-odată în braţe 
sportivei şi cheia oraşului, şi 
placheta, şi buchetul de fl ori, şi să 
dispară iute din peisaj azvârlind 
un “Doamne, ajută!”. Imaginea 
Gabrielei Firea, ieşind în galop 
de pe gazon, a fost concurată în 
intensitate şi pitoresc doar de 
nădragii lui Ilie Năstase.

Fără glumă, nu ştiu ce demon 
vestimentar a ţinut să facă 
băşcălie de celebrul tenismen, 
la care te puteai uita doar la 
jumătatea de sus - tricoul alb. 
Pentru că izmenele cu steluţe, 
simboluri ale dolarului şi cifre îţi 
lezau şi decenţa, şi retina. Că tot 
veni vorba despre discursuri, Ilie 
Năstase a spus ceva cu dus-întors: 
“Versul care spune «Deşteaptă-te, 
române!» ar trebui să se schimbe 
în «Deşteptaţi-vă, români!»”. 
Revin la afi rmaţia Gabrielei 
Firea şi-mi dau seama că a avut 
dreptate. Ţara lor, plină de hoţi, 
de oameni aduşi cu şantaj sau 
momiţi la miting nu e şi ţara 
noastră - frumoasă, valoroasă şi 
al naibii de sinceră. Şi dacă nu vă 
e ruşine cu ţara voastră, poate că 
ar trebui să vă fi e frică. De lege. 
Şi de vot! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ouă 
portugheze

INGREDIENTE. 6 ouă, 500 g ro-
şii, 1 lingură unt, 1 lingură brânză rasă, sare;  

MOD DE PREPARARE: Se 
fi erb ouăle tari, se curăţă de coajă şi se taie 
felii. Separat, se spală câteva roşii nu prea 
coapte, se scot seminţele şi se taie felii. O 

parte din aceste roşii se aşază pe fundul 
unei farfurii rezistente la foc, bine unsă cu 
unt. Se presară puţină sare. Deasupra se 
aşază feliile de ouă, apoi un rând de roşii. 
Se sărează, se pune unt topit, se presară 
brânză rasă şi se dau la cuptor la foc potri-
vit. . D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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INIŢIATIVE 
UMANITARE 
CU IZ DE 
ESCROCHERIE
ANCHETĂ. Profi tând de 
suferinţa a doi copii din Galaţi, cu 
grave probleme de sănătate, au 
apărut campanii de strângere de 
fonduri, deschise de un personaj 
obscur.  > pag. 08 

BOALĂ               
FOARTE RARĂ,       
DE NETRATAT           
ÎN ROMÂNIA
DONAŢII. Alberto Gabriel 
Guiţă, elev la Liceul de Arte, are 
15 ani şi luptă cu o boală cumplită, 
care-i macină neuronii şi pentru 
care nu există tratament în ţară. 
> pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

23 miercuri

11 - 16 iunie 2018 23

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bolid făcut praf 
într-o depăşire

GRABA STRIC ... LIMUZINA . ACCIDENT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un şofer a reuşit să îşi facă praf 
limuzina într-o fracţiune de 
secundă, după ce  lovit cu ea 
o dubiţă, pe cel mai circulat şi 
periculos drum din judeţul Galaţi.

 Bărbatul, de 41 de ani, din Te-
cuci, se îndrepta spre Galaţi, dar 
pe raza comunei Tudor Vladimi-
rescu s-ar fi  găbit, se pare, destul 
de mult cât să intre într-o depăşi-

re. Înainte să apuce să revină pe 
sensul lui de mers, Mercedesul său 
s-a izbit frontal cu o dubiţă care 
circula regulamentar. Impactul 
deosebit de violent s-a soldat cu 
avarierea gravă a celor două ve-
hicule, dar şi cu rănirea a două 
persoane, respectiv a şoferului 
Mercedesului şi a unei femei de 44 
de ani, pasageră în autoutilitară. 
Ambii au ajuns la spital pentru în-
grijiri medicale, în cauză poliţiştii 
întocmind dosar penal pentru vă-
tămare corporală din culpă.   . 

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

De mai bine de două luni, 
Ministerul Sănătăţii nu 
poate aproviziona direcţiile 
judeţene de sănătate publică 
cu vaccin hexavalent. În lipsa 
produsului, mii de copii au 
rămas neimunizaţi în faţa 
unor boli foarte grave, cum 
sunt hepatita B, tetanosul sau 
poliomielita.

Zilele trecute, ministerul 
a anunţat că, până la sfârşitul 
lui iunie, în depozitele Unifarm 
vor ajunge 225.000 de doze de 
vaccin hexavalent, dintre care 
5.160 sunt destinate judeţului 
Galaţi. Pentru a fi  folosit, vacci-
nul trebuie adus de la Bucureşti 
la Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi, de unde va fi  distribuit 
apoi către medicii de familie. La 
cabinetele acestora are loc, ul-
terior, vaccinarea copiilor şi re-

cuperarea celor rămaşi nevacci-
naţi. Vaccinul hexavalent oferă 
protecţia împotriva a şase boli 
(hepatita B, tetanos, difterie, 
tuse convulsivă, poliomielită şi 
pneumonie cu Haemophilus In-
fl uenzae) şi trebuie administrat 
sugarilor în trei tranşe, la două, 
patru şi 11 luni.

Sătui de aşteptare, mulţi pă-
rinţi şi-au cumpărat singuri vac-
cinul din farmacii, la preţul de 
aproximativ 200 de lei.   .

sănătate
Vaccinul hexavalent, aşteptat la Galaţi în luna iulie

  u foto GSDG
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